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(x) A politikai gyilkosság ma 
épvgy hozzátartozik Európa tör
ténetéhez, m in ta  versaillesi béke, 
a Ruhr-kérdés, a bolsevizmus és 
a tőzsde kövér halottjai, akik most 
sűrűn hullanak, mint őszi fagy
kor a legyek. z\ jó békeidőben 
minden szerencsés esztendőben 
ért meg a világ egy-egy roman
tikus merényletet (Oroszország
ban dörrentek leginkább a bom
bák és a revolverek) ma meg, 
mióta a háború befejeződött, úgy
szólván nincs hét, hogy a rádió 
szét ne hordana valami hirt ha ' 
lottókról, akik a politika frontján 
buktak el véresen és reményte
lenül. Az országok és népek, akik 
Európa kiszáradt, csupa-kereszt 
földjén vívjak a harcot a holna
pokért, alig győzik temetni a sok 
politikai áldozatot, az agyonszurt, 
a ledurrantott minisztereket, kép
viselőket, vidéki párttitkárokat, 
akik meghalnak azért, mert for
radalmárok, vagy mert a reakció 
fekete sisakját hordják meggyő
ződésből. Jaures után, aki meg 
nyitotta régen, a sort, egymásután 
terítette le e lfo ly ó  — hogy csak 
a nagyok"^3. lernlitsük — Kűri 
EisnerL/?ornj n\erf, Rathenaut, So-

h°tyraskovic$ot, Stam-
h ‘T z  U inte^ellácK?V0/ é s ,ki tU<*™ 

idolt vá a:;ztíb ,h azokat, akik

tilíájú!
javítja 
szédekkei

nem adott vá'asztP 
a liberális párt rtvét nélkül nyik- 
goszláv-ellcnes f éjszakéba. És az 
keltett és azt i ivatja nem maradt 
a liberájis párti ellenkezőleg: Eu- 

te ’lkan konszolidál' 
reorganizálják, 

PfJó^pacifizmusra, be- 
ar.nái Több a gyilkos, 

a politika? terrorlegény és annál 
inkább szaporodik a politikai ha
lottak légiója, am elybe most íme 
egyszerre kettőn léptek be kato
násan : az olasz Mateotti és a bol
gár Petkov Petkó.

Mateottit úgy gyilkolták meg, 
mint M agyarországon Somogyi 
Bélát. Ö t markos fascista bri 
ganti autóba csalta és kivitte a 
Róma közelében levő sürü erdő
be, ahol huszonegy szúrással cs 
négy lőttsebbel találtak rá a ku
tató rendőrök. A gyilkosság, amely 
az olasz fascizmusnak nem első 
és biztos, hogy nem is utolsó 
hőstette, egész váratlanul nagy 
felháborodást váltott ki a fascista 
Itáliából. Mussolini, aki halotta
kon tört utat magának a római 
fórumig, ez egyszer belebotlott 
az olasz szocialista képviselő hul
lájába. Az olasz nép, amely el
temetett mar sok lascista áldoza
tot, tele van izgalommal és clke 
seredéssel: Mateotti véres holt
testét mér megtalálták, de n gyil
kosok még szabadon vannak, 
mert a gyilkosok — fascista k, 
Mussolini elvbarátai, akik nem 
szoktak egy kis m erény le tért bőr-

(önbe kerülni. A gyilkosság eddig 
privilégiuma volt a fascista-külö- 
nitményeknek és a kommunista, 
szocialista halottak diadaljelvé
nyük, békéjük, becsületük és — 
politikájuk. Itália tűrte ezt a be
tyárgazdálkodást, két és fél évig 
tűrte, de most már elég volt neki. 
A szerencsétlen Mateotti elpusz
tulására felriadt a fsseista éjsza
kából és világosságot követel, — 
gyilkosokat követei ki a gyilkosok 
regimentjéből. Mussolininak, oki 
magvetője volt a baléi olasz föld
jének, biztoson meg kell edni ma
gát: ki kell szolgáltatni foscista-ba- 
rátáit. Az olasz néppel már nem le
het ujjat huzni, mert az olasz nép 
pór esztendeje viseli a fekete po
litika igáját és tudja, hogy a dik
tátor sem igazi megváltó. S a 
halott Mateotti ellen kevés a

<r

ir Radios István meggyilkolásáról
Cáfolják a merényletet — A belpolitika hírei

Beogradból jelentik: Pastes m i-lam ely a parlamenti kisebbséxl- _______Kix___ i * _ _• iniszterelnök bledi utazását elha
lasztotta, a míg Nincsics külügy
miniszter a királytól visszatér, 
így a mai helyzetből való kibon
takozás újabb halasztást szenve
dett. Általában politikai körökben 
mindinkább az a meggyőződés 
alakul ki, hogy a helyzetnek csak 
egy megoldása van és pedig az, 
hogy /né& Julius hónapban fel kell 
oszlatni a parlamentet és kell írni 
az uj választásokat. A pártok mű
ködése és agitációja úgy Beo- 
gradban, mint a vidéken már a 
közeli uj választások jegyében 
folyik.

A kormány egyébként a keddi 
napon sem tartott ülést, a legkö- 

jzelebbi minisztertanácsot szerda 
délelőttre hívták össze. Pasics mi
niszterelnök kedden megjelent 
hivataléban. A kormány tagjai 
közül többen felkeresték, akik az 
aktuális ügyekről folytattak a 
miniszterelnökkel lanácskozaso- 
kat. Különös feltűnést keltett, 
hogy Milelics Koszta földművelés
ügyi miniszter több ízben meg
jelent a miniszterelnöknél.

>4z ellenzéki blokk 
kommünikéje

Az ellenzéki fronton a tájéko
zatlanság és idegesség napról 
napra növekszik, ezt igazolja az 
ellenzék zagrebi értekezletéről 
utólag kiedett kommüniké is, o 
anely n következőkép hangzik :

— Junius 14 én a demokrata- 
pert, a jugoszláv néppárt (kleri
kális-párt), a jugoszláv muzulmán 
szervezet és a horvát köztársasági
paraszt-párt képviselői, Davidovics 
Ljuba, dr. Korosec, dr. Hrasznicu
és dr. Macsek megbeszéléseket megerősítette a független demo
folytattak a politikai helyzetről. 
Egyhangúlag megállapították,
hogy a m ostani korm ány alatt,

fascist® milícia ; a halottak min
dig győznek az élők fölött, győz
nek Itáliában is. A szent procesz- 
szió, amely soká táborozott az 
olasz temetőkben, megindult Ma-, 
teottivel az élén, hogy elvégezze 
azt, amit az élet szerencsétlon 
lázárai nem tudnak elvégezni 
— és Mussolininak tisztelegni 
kell a sorfal előtt. Tisztelegni kell, 
mert a halottak az olasz nép lel
kiismerete, az olasz nép békéje 
s az olesz nép becsülete, amelyet 
földultak és beszennyeztek azok, 
akik revolverrel akarták megvál
tani Olaszországot.

Amit az élő Mateotti nem tudott 
megcsinálni, uzt a halott Mateotti 
e lé rte : megingott Mussolini fe
kete trónja. A halál jó kertésze az 
életnek és a halottak sírján nő
nek a legszebb liliomok . . .

nevében bitorolja az állami ha 
talmaf, terjed az erőszak, a sze
mélyi- és vagyonbizonytalanság 
és korrupció, amivel megbontják 
az állami rend alapjait. A népben, 
amely előtt a törvényhozó testü
let kapuit bezárták, nopról-napra 
növekszik az elkedvetlenedés és 
legfőbb ideje, bogy a hivatott 
faktorok visszaadják a népnek al
kotmányos jogait, mert különben 
olyan útra tereli a nemzetet, am e
lyet senki sem kívánhat. Davido
vics visszatérése után az ellenzéki 
blokk' folytatni fogja tanácskozá
sait és erélyes rendszabályokat fog  
foganatosítani, hogy a népnek biz
tosítsa alkotmányos és parlam en
táris jogait.

| Ez a kommüniké úgy tünteti 
“ fel az ellenzék helyzetét, mintha 
a blokkban tömörült pártok közt 
még teljes volna az összhang, 
holott Davidovics Ljubának az a 
nyilatkozata, amelyet a zagrebi 
ülés után tett, másképp mutatja 
a helyzetet és továbbra is erősen 
tartja magát beogradi politikai 
körökben az a vélemény, hogy 
u Radics-pdrital végleg szakítani 
fog az ellenzéki blokk.

Nem oszlatják fe l 
a Radics-pártot

Pribicsevics Szvetozár közokta
tásügyi miniszter most érkezett 
vissza a horvátországi Vojnicson 
tartott népgyülés után o főváros
ba, ahol nyomban fogadta a sajtó 
képviselőit és nyilatkozott előttük 
az aktuális kérdésekről, többek 
között Radics moszkvai utazó 
sáról.

— Ez az utazás — mondotta —

krala-párt tagjait óbban a hitük
ben, hogy Radics programja de
struktív, illetőleg bolseviki.

Pribicsevics megcáfolta azon
kívül nyilatkozatában azt a hí
resztelést, hogy a kormány fel 
akarná oszlatni a Radics-pártot 
és kijelentette, hogy ebben a kér
désben teljes az egyetértés a kor
mány tagjai között.

Davidovics Ljuba folytatja hor
vátországi ogítációs körútját. Utol
jára Süsükön tartott népgyülcst, 
amelyen ünnepélyes külsőségek 
között fogadták. A susáki nép- 
gyülésen a demokrata-part elnö
kén kívül Tnmljenovics volt hor
vát bán, Dnkanac és Setyerov 
Szlavko képviselők beszéltek.

A földmives-párt 
mentelmi sérelmei

Az ellenzéket még most is erő
sen foglalkoztatják a legutóbbi 
időben — különösen a földmives- 
párt részéről — szenvedett m en
telmi sérelmek. A parlament in- 
terpellációs könyvébe a képvise
lői immunitás sorozatos m egsér
tése miatt több bejegyzés történt 
és amennyiben még összeül a 
jelenlegi parlament, a következő 
mentelmi bejelentésekre kerül 
a sor:

Ví/.t s  Demeter földmives-pőrti 
képviselő interpellál a mokrini 
népgyülésen történt levetkőztesse  
és megverctése ügyében ;

Milelics Sztanko földmivesparti 
képviselő tiltakozást jelent be a 
banjalukai kerületben történt le
tartóztatása m ia tt; és

Sunienkovics Ilia dr. szóváteszi 
az ohridi választókerületből való 
kitiltását.

Különösen nagy az elkeseredés 
a földmivesparti képviselők kö
zött, akik képviselőik mentelmi 
sérelmeiből az elkövetkezendő vá
lasztások vezetésének módjára 
következtetnek. Fokozta a föld- 
mives-párti képviselők elkesere
dését az n fövárosszerte elterjedt 
— de idáig még meg nem erő
sített — hir, hogy egy földmives- 
párti képviselőt Sarajevöban ismét 
inzultusok értek egy népgyülésen, 
úgy, hogy állítólag meg is sebesült.

Pünkösd hétfőjén egyébként 
Ralja községben, Beograd mel
lett, szintén szétkergették a föld- 
mives-párt népgyülését. A rend
zavarást ezúttal nem politikai 
szervezőtek követték el, hanem  a 
helyiség radikális érzelmű lakos
sága.

Becsben elterjedt Radics 
meggyilkolásának hire

A beogrndi lopok kedden este 
értesítést kaptak arról, hogy Becs
ben az a hir terjedt el hétfőn, hogy 
Radics Istvánt Moszkvában meg
gyilkolták. A merényletről a Neue 
Frei Presse állítólag különkiadást 
is adott ki. A hir, amely zagrebi 
forrásból került ez osztrák saj
tóba, valótlannak bizonyult és 
kedden már illetékes helyről meg 
is cáfolták.
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Hatvanezer dinár
a suboticai rokkantnapok 

jövedelme
A R o k k a n ta k  S zö v etség én ek  k ö szö n eté

A szombaton és vasárnap meg
tartott rokkantnapok rendező-bizott-

este. amikor a titkosTendőr megálli 
tóttá, annyira megijedt, hogy egvi'b 
kézitáskát, amelyikben 1400 ezüst 
korona volt. eldobta. A táska aztán 
sern került elő. ‘c

Stein Sándor elmondta, hogy a z, 
több ügynök foglalkoztak ezüstpénz 
vásárlásával és a vajdasági váro
sokban. Szomborban. Pancsevór 
Becskercken. Noviszadon. valamint 
a falvakban is 6—7 dinárért vették 
az ezüst egy koronásokat, amit Dal* 
máciába és Görögországba utazó 
kereskedőknek, valamint délszerbiai 
kereskedőknek adtak el. Stein és 
Újházi tagadták, hogy a pénzt át 
akarták csempészni Magyarország, 
ra.

Az állam] titkosrendőrség 
főnökének nyilatkozata 

A három őrizetbevétel ügyében a 
Rácsmegyei Napló munkatársa kér- 
dóst intézett Lutigulov Radivojhoz, 
az állami titkosrendőrség főnökéhez’ 
aki a következőket mondta:

— Újházit. Steint és Kovács Ilon- 
. . 4. c , • , , - a kát kihallgatásuk befejezéséig őri-

s<?£ házkutatást tartott Stein luka- ■ ze^en  tartjuk. A kihallgatások szer- 
san, ahol nagyobb mennyiségű, dán délelött befejezést nyernek és

kereskedőknek, akik élelmiszereket 
és egyéb tárgyakat adományoztak 
árusítás végett.

A rokkantnapok pontos jövedcl-

részf vettek és akiknek a nevét a 
Rokkantak Egyesületének helyszű
ke miatt nincs módjában leközölni.
Külön köszönetét mond a rendező-, . . . . . . . . .  .
ség Hóna Árpád urnák, aki a büfféBmél néhány nap múlva fogja kozol- 
rendezésével nagy jövedelmet biz-1 ni a rendezőség, 
to'sitott az egyesületnek, valamint a

f c i k éL„mihofy a“ K  Ezüstpénz-üzérkedés m iatt őrizetbe vettek
ken befolyt összegek elszámolását 
befejezze Az eddigi elszámolások 
szerint több mint hatvanezer dinár 
folyt be a jótékony célra, de ez az 
összeg még nem végleges, mert töb
ben még nem tudták elszámolásai
kat a rendező-bizottsághoz eljuttat-

egy suboticai ékszerészt
Novisadról előállították az eziistpénzek eladóját — 
ezüstcsempészek után nyomoz a szuboticai állal

A szuboticai rendőrhatóság már I Újházinak ezüstpénzt.

Arany- és 
[rendőrség
Az állam-

gének és Damjanovics Mikiimé tá-1 kot figyelemmel kisortek, nng ve„- 
bornoknénak az érdeme, akik fárad-UT het. on este sikerült egy szubo- 
ságot nem ismerő agilitással vezet- íticai ékszerészt tetten érni, omikoi^ 
fék az előkészítés és rendezés > uug.yGbberic.vU

az ezüsöt nagy ha- llainint üzérkedés miatt már több 
ízben megbüntették.

A szuboticai állami titkosrendőr
ség felkérésére a noviszadi rendőr

munkáját. A Szubotica-Kerüíetijkezticz. 
Rokkanjak Szövetsége a nyilvános-j 
ság előtt fejezi ki az egyesület kö-

különféle ezüstpénzt találtak. I 
ezüstpénzt kapott \ Steint azonnal őrizetbe vették és jelentést "fogo^ t e n n i T T ^

i kihallgatás vegeit Szuboticara kedés végett. A csempészésre vo-
Tizenöt kiló ezüst

Házkutatás Újházi lakásán 
Kedden délelőtt a szuboticai ren-

A hétfő éjszakai, Noviszadról
szünetét a védnököknek és mind- (Szuboticára érkező vonatban tét-
azoknak az uriasszonyoknak és a detektívek, hogy egygdőrseg házkutatást tartott Újházi
nyoknak. akik önzetlen és kitartó n5t akiben Kovács Ilonkát, Újházi [Ede lakásán, ahol több levelet fog- 
munkavai működtek közre a rok-.Ede szuboticai ékszerész alkalma-
kantnapi rendezésben és gyűjtésben j zottját ismerték fel, több feltűnően 
s akiknek a névsora a következő: ’nehéz kézi bőröndöt hoz magával.

Malagurszki Albene poigarrnes- j Állandóan figyelemmel kisérték a 
térne, Svabics ezredesne, Anaszta-'Ac/my^ ajíĵ ; Újházi ékszerész várt 
szt/ev/fs alezredesne, Vukics k e -k  vonatnál és a podgyászokat át- 
rencne fokapiianyne. Böcsm rs Pe- vctte tőle. A detektívek mindkettő- 
íterne Miladmovies bziuoooanne, fjüket igazolásra szólították fel és 
Szántó Roaertne, dr. Delit e Janos-j megvizsgálták a kézicsomagokat, 
ne, dr. Fenyves Ferencne, Czener l amelyekben ezüstpénzt, egy-, két- 
Anóorne, (javrilovicsné, V ukovics-l^s ötkoronásokat, valamint ditiáro-
J í? .dr- Singer JSimonne. d r . Szántó \Sokat találtak. A tettenérés után nlKelebiára. A talált leveleket, mint 
©aborne, Miladinovicsné, Rlaiszlav-i titkosrendőrök Ujházyt és Kovács f bűnjeleket lefoglalták.
Ijevics? ornagyné, Kftszhaber Le6-\JionjZ(it előállították az állami tit-
né, Sztankovics Peterne. I 'letsch úiosrcndörségre, ahol egyelőre ki- 
Ferencne úrasszonyok, Ivanáektcs. hallgatás végett őrizetbe vették 
Margit Jakobcsics Giga. Szauk.cs]őket, az ezüstpénzeket pedig mint

ékszerész alkalma-fialtak le, amelyekben bizonyítékot 
szerzett a rendőrség arra, hogy 
Újházi rendszeresen küldött Ma
gyarországba ezüstpénzt, csem- 
pészuton, eladás végett. Fppen a 
házkutatás idején ment Ujháziék 
lakására egy Magyarországból ér
kezett utas, bogy átadja a kelebiai 
állomdsfönök üzenetét, aki kérte 
Újházit, hogy a küldött ezüst el
számolása végett mielőbb menjen

A házkutatás után Újházi Edét

ei pénzügyminisztériumnak

fnatkozóan ugyan teljes erejű bizo- 
" nyitékaink vannak, azonban a csem
pészést a törvény szerint csak tet
tenérés esetén lehet büntetni. Beiga
zolódott azonban, hogy Újházi és 
Stein ezüstpénzzel nagyban keres
kedtek. amit a törvény tilt és elle
nük emiatt indul meg az eljárás.

Passauuál ism ét árad a Duna
Újabb á rv íz tő l ta r ta n a k

Passauból jelentik: A Duna újra 
erősen árad. Ebben az évben ez a ha
todik emelkedése a Duna vízállásának. 
A hatóságok megtettek minden intéz
kedést a veszedelem elhárítására.

Mint Somborból jelentik, a vízügyi
szabadonbocsátották. később azon- í “ tósáS°k szakadatlanul, dolgoznak azon,

Maca. Kántor Irma. Sántha Ilona és 
Rózsika, Lagner-növérek, Manojlo- 
Vies Vuka, Haris Ilonka, Prokopo- 
Vics Ilus, Raczkó Ibis, Dinis és Ha-

biinjelt lefoglalták.
Előállítják a noviszadl eladót

A hétfő esti kihallgatás alkalmá-

an olyan uiabb terhelő adatok me- 1 ^  « Duna yizéneklfoiyásit az elán-
ültek fel ellene, hogy délután is- b fc. ,eru,eí  ' r,° ,.v‘ ftQ V 'i',e"’ ,rc!'“cs
lét őrizetbe vették. n,cdrí 3e: « foiyaa,-

_ mérnökség ve?*v_ 1 /fy iesztescre

.vas urleányoknak, a Bunyevác Ka-jvai Kovács Ilona elmondta, hogy 
tolikus Nőegylet hölgyeinek, a j  az ezüstöt Újházi Ede megbizásá- 
Szerb Leányok Klubjának és mind-jból Stein Sándor noviszadi ügynök- 
azoknak az uriasszonyoknak és hői hözia, aki a céggel összekötte- 
leányoknak, akik a rendezésben késben állt és állandóan szállított

ban 
rülíck
zzzé?/ őrizetbe vették.

Eldobtak 1400 ezüstkeronát
Újházi és Stein kihallgatásuk al

kalmával eleinte tagadni próbáltak 
és Újházi azzal védekezett, hogy 
/mní ékszerész, feldolgozás végett 
vásárolta az ezüstöt. Később Újházi 
Fde azt is elmondta, hogy hétfőn

a pénzügvnZh Bé/f /fP'scO 
utalt kipttt^sz/'i^ L/pníe 
nak vásá|o- ta ln i k ,P >
gát betide -J 3- 
gradba <Q
es a gáti 
megkezdi#
N7 •’»* -v; r.JW

Gőg
Ir ta : Scköpflin Aladár

A fiatal gróf holtteste már az ágy
ra volt fektetve, szürke teveszőr-

tóttá a fejét, a válla is valamivel 
előbbre roskadt. Jeges. teljesen 
színtelen hangon felelt:

— Nem tudom. Nem tudok sem
mit. A lányom is . . . ezelőtt egy fél
órával . . . Margit lányom.

takaróval betakarva, mikor a kasz- Kheszitette a karjait, mintha ke-
nár a kastélyba érkezett a majorból. 
Nem volt ott már más. csak az öreg 
grófné, meg az öregedő két gróf
kisasszony lánya, ök  sem 
észre, természetesnek találták, hogy 
a kasznár arca rettenetesen sápadt, 
mozdulatai feszesek, mintha külön 
nagy erőfeszítéssel hajtana

/— Egy szép fiatal férfi és egy 
szép fiatal lány, — igazította ki a 
kasznár szárazon.

A grófné belerettent.
— Az nem mindegy. A fiam gróf 

volt. Tiszta, keveretlen vér . .
— Margit szép volt. okos volt, jó 

volt. — mondta a kasznár. nagyon 
szomorúan, megalázkodva a bánat 
előtt, amely egyszerre ránehezedett. 
A grófné szemében egy nagy köny- 
csepp jelent meg, kigördült arcára 
és a szeme alól a szájára húzódó 
ránc árkában folyt lefelé. Nem szól-

Elmegyek.
A grófné há/’sj
— Hát menjen.,

A fiam is gyWÖm Wft /fegyvert 
• .. A lányaim azt nfSzííc. miattam 
nem mentek férjhez. Mindenki gyű
löl. Maga is. Harminc év óta gyű
löl. tudom.

— Harminc évig szerettem, gróf
né. tudja, — szóit a kasznár . . . 
Azért maradtam itt. Boldogtalan 
voltam, de itt maradtam. Boldog 
volt. grófné?

— Maga tudja. Bothos. — 
a grófné lágvabb hangon. — Körös
hegyi grófnénak nem boldognak 
kell lenni. Grófnénak kell lenni.

A kasznár vállat vont.
— Ezért kellett a lányomnak 

meghalni. István grófnak is. Ezért 
a gőgért. Most már elég. Nincs már 
semmink. Mindent feláldoztunk. El
megyek Isten vele. grófné.

A grófné halkan. könyörögve 
mondta:

— Ne menjen el. Ne hagyjon itt 
egyedül a fiammal.

A kasznár ezt már nem hallotta. 
Csöndes, ingadozó lépésekkel ki
ment a szobából. A grófné egy moz- 

mintha utána akarna 
ment. Leült az ágy 

fia halott arcát. A vö
mként uira megkeme-

• • •

menyen birkózna valamivel, belül, 
egy pillanatra megingott, szédülve, 

JET j aztán felemelte a fejét, a grófnéra 
nek; nézett. A tekintetében félelmes indu

lat lobbant fel és hamvadt el. Me
gint jeges és merev volt. mint egy 
halott. A grófné valla összccsuklott, 
a teste mintha megkisebbedett vol
na. Aztán a következő pillanatban

vég re
öntudatosan minden mozdulatot. 
Csak az öreg grófné nézett gyors, 
kutató pillantással az öreg emberre, 
valami elszánt, halotti hidegséget 
érzett. Ráncos, kemény vénasszony- 
arca. mintha még jegesebbre fagyott 
volna ettől a hidegségtől, sovány 
testén libabőrös borzongás futott 
.végig.

A grófné egy mozdulattal kiküld
et a lányait is és a két öreg, mint 
két jégoszlop, állott szemben egy
mással. szigorú agresszivitással a 
grófné, csaknem életen túli fagyos 
közönnyel a kasznár. Mellettük az 
ágvon a szép fiatal halott, csak a 
feje látszott ki a takaró alól. A gróf- .. 
né egy íélmozdulattal. inkább csak] az 
könyöké
az ág:

— Mi 
kell. Botho

tak. a földre néztek, az ágyban fék-
kiesyenesedett. gőgös düh vonag-|íebntctükM . mmuke‘,c" elkerultek
lőtt a száján. i Aztán a kasznár szólalt meg.

. , , Es mégis j - -  Elmegyek. Eltemetem a iányo-
egyutt . . . mind a kelten . . . Kelten, j mat és elmegyek.

A grófné fölemelte rá a tekintetét,ellenem
A kasznár hideg hangja csaknem j csodálkozva, ijedten, 

gúnyosan hangzott: ezt mondta; í — Hova megy?
— Kelten, együtt, egyszerre a ha-i — Nem tudom. felelt az öreg.

Iáiba. A lányom. Margit, meg István j — Csak elmegyek. Nem tudok itt 
gróf. Eltiltotta őket. az élettől. Most a maradni.
itt a gróf és odahaza, a pamlagonj 
Margit. Két halott. Győzött, grófné. 
Itt a győzelem.

Rámutatott a fiatal gróf ágyára. 
A grófné összccsuklott. Leroskadt

— Elmegy . . .  én egyedül mara^ 
dók. — szólt a grófné. — Nem érti, 
hogy nem szabad elmenni?

—Elmegyek. — mondta elszán
tan a kasznár. Most már nem volt

Miért tette? Miért? gróf Köröshegyi és egy~kasznár Tá- lett hyedtck. roskadozó testét, mint va
A kasznár kissé leiebb horgász-*nya . . .  «rctien tiszrn J U  MuCrtl  a ,ami kemény‘ erős füzö- incgmcre

retlen‘ tiszta vercrt- Mit akar meg?J vitette a cőa. Grófné volt megint.



BACSM EGYEI NAPLÓ 3. oldat

A csongrádi bomb a- 
merénylet ügyében

ek an d clték  a  v iz sg á la t  k ie g é sz íté sé t

Budapestre! jelentik : A csongrádi 
bombamerényiők ügyében — amely, 
nek lefárgyalására a szolnoki törvény 
széket delegálta az igazságügyminisz
ter — újabb fordulat történt.

A szolnoki törvényszék helyt adott 
a bombamerényiők védői előterjeszté
sének és elrendelte a vizsgálat ki
egészítését. Az újabb vizsgálatot — 
amelynek során hetven tanút fognak 
kihallgatni — a szolnoki vizsgálóbíró 
már megkezdte. Kedd délelőtt kiszállt 
Csongrádra és személyesen fogja ki 
hallgatni azokat a tanukat, akiket dr. 
Széchenyi István szegedi ügyvéd vé
dencei érdekében bejelentett. A tanuk 
közt van Zf/s’S István csongrádi lel
kész, aki állítólag Piroska János ali
bijét tudja igazolni. A  vizsgálóbíró 
arra is kiterjeszti a vizsgálatot, hogy 
amint a védelem állítja, karácsony 
masodnopján egy autó Járt Csongrá- 
dón és arról dobták be a kézigráná
tot a bálterembe.

A bünügy főtárgyalását előrelátha
tólag szeptember első hetére tűzi ki 
a szolnoki törvényszék.

1924  juntos 1_____

hogy ne lett volna benne vary  egy
Károlyi-, vagy egy Mattyasovszky-, 
vagy egy Károlyi- ás Mattyasovszky 
nyilatkozat.

Azután pörölni kezdtek. Az egyik 
bepöröite a másikat és a másik az 
egyiket. Aztán nyilatkoztak a Tö

Budapestről jelentik: Szabó De
zső az Élet és Irodalom cimii lap
jában cikket irt »Igen tisztelt tanár 
ur« cím alatt s ebben rendkívül éles 
hangon foglalkozott a tisztviselők 
helyzetével. A köztisztviselőket 
gyáváknak, hazaárulóknak nevezte, 
mondván, hogy megérdemlik a

a„Paradox barátság
Interpeliácié a b u k aresti kam arában  

a  ju g csz lű v -ro in á n  v iszonyról
B u k arestb ő l je le n t ik : A kamara keddi 

ülésén dr. Lupu sürgős interpellációra 
kért engedélyt, amelyet a külügyi hely
zet tárgyában akar a miniszterelnökhöz 
intézni. Dúca külügyminiszter megnyug
tatja Luput, hogy a kormány maga is 
kívánja ennek a kérdésnek sürgős meg
vitatását.

Gradisfeanu liberális képviselő inter
pellációt intéz a külügyminiszterhez 
Románia és Jugoszlávia paradox baráti 
viszonyáról. Az
viában üídözik^a román elemet, beo
gradi hivatalos iapok támadják Romá
niái és q/f/ománságot. Kéri a kormányt, 
Lisso}/Podti, hogy ez a helyzet végre 

Hgizünjék.
Az interpellációra a külügyminiszter 

nem adott vá'aszt. Parlamenti körökben 
a liberális párt részéről elhangzott ju- 
goszláv-ellenes felszólalás nagy feltűnést 
keltett és azt azzal magyarázzák, hogy 
a liberájis párt a jugoszláv lapok táma- 

te’.használni a kormány 
tikijának bizonyítására és 

___ rja a kormányt meg
buktatni, ^j^elkul, hogy a támadás tu
lajdonképen az SHS. királyság ellen 
irányulna.

has 
m

ATisza-pör epilógusa
K ölcsönös b o csá n a ik é r ő sse l ér t v ég e t  

a K ároIyi-M aityasovazky-pör

Budapestről jelentik: A proletár
diktatúra bukása után a rendőrség 
akkori főkapitánya, dr. Mattya
sovszky György nyomozást indított 
gróf Tisza István gyilkosainak kéz- 
rekeritésére. Gróf Károlyi Imre g 
200.000 koronát ajánlott fel a nyo
mozás erélyesebb vezetésére. Ké
sőbb gróf Károlyi Imre úgy látta, 
hogy a nyomozás nagyon elhúzó
dik és nem eléggé erélyes. Levelet 
irt Mattyasovszky főkapitánynak, 
melyben megvonta tőle azt a jogot, 
hogy a felajánlott 200.000 korona 
fölött diszponálhasson. Mattya
sovszky felelt a gróf levelére, aki 
goromba és gyanúsító nyilatkozat
ban válaszolt. Mattyasovszky még 
gorombábban nyilatkozta . vissza 
Károlyi gróf gorombaságait, aki 
természetesen nem hagyta, magát... 
mire Mattyasovszky szintén... mire 
Károlyi megint... mire a főkapitány 
ugyancsak... Így ment ez hónapokig: 
nem lehetett egy. újságol kinyitni,

rökről. amelyekben a törvényszék
most tűzte ki a főtárgyalást.

A főtárgyaláson Károlyi gróf bo-
csdnatot kért Mattyasovszkytól, 
Mattyasovszky pedig Károlyitól, 
ezzel a nagy pör véget ért. Spon
gy át rá!

Leszállították Szabó Dezső büntetését
Két év helyett egy hónap

Stengél Antal kúriai bíró előadásá
ban. A koronaügyész fentartotta a 
vádat, míg Szabó Dezső védője az 
iró felmentését kérte.

A kúria ebben az ügyben a kö
vetkező Ítéletet hozta:

A királyi kúria rnegsemniSsici a 
két elsőfokú bíróságnak azt a ren-

pusztulást, mert nem szervéz&tfrf-J delkezését, amellyel a vádlottat iz- 
nek és nem ragadják ki a hatalmat 
a jogtalan bitorlók kezéből.

A királyi ügyészség osztály elleni 
izgatás büntette, továbbá a magyar 
állam és nemzet megbecsülése ellen 
elkövetett bűntett címén emelt vá
dat Szabó Dezső ellen. Ország
szerte nagy feltűnést keltett annak 
idején a Töreky-tanács ítélete, a 
mely kétévi íegyházra Ítélte Szabó 
Dezsőt.

A tábla Dcgré-tanácsa később 
hathónapi fogházbüntetésre szállí
totta le a törvényszék ítéletét. Fel
lebbezés folytán most foglalkozott 
ez üggyej a kúria Ráth-tanácsa, dr.

gatás bűntettében bűnösnek mon
dották ki és ezzel a vádlott bünte
tési tételére is kiható hatással a 
büntetést is megsemmisíti, Szabó 
Dezsőt a királyi kúria az izgatás 
bűntettének vádja és következmé
nyei alól felmenti.

A magyar állam' és nemzet ellen,
elkövetett vétségben azonban bü- j viszonyát tisztázni kell. mert külön- 
nösnek mondja ki és ezért egyhó- j ben az ellenzék a kormány nyakara 
napi fogházbüntetésre, további nő s ha ez hamarosan be nem követ

kezik. akkor ö kilép tartózkodó vi-50.000 korona pénzbüntetésre ítéli, 
ügy a fogház, mint a pénzbüntetés 
végrehajtását a novella idevonat
kozó rendelkezései alapján a kirá
lyi kúria felfüggeszti.

Teljes a felfordulás Olaszországban
A MateeUi-gyükossóg politikai következményei — 

Filippelli szerkesztőt — A római rendőr főnöket elcsapták

Öngyilkos le tt az olasz sajtófőnök
Rómából jelentik: A Mateotti-gyih ‘ többször — de eszményemet nem 

kosság ügye komoly válságot idé- | ölhetitek meg. 
zett elő Olaszországban. A kormány
helyzete erősen megrendült; egyes 
miniszterek kezdeményezésére a 
kormány összes tagjai rendelkezé
sére bocsátották állásukat Mussoli
ni miniszterelnöknek, aki egyelőre 
még nem döntött, hogy levonja-e a 
gyilkosság politikai következmé
nyeit.

Rómában nagy az izgatottság. A 
lapok jelentése szerint Rossinak és 
Pilippellinek elmenekülése miatt Ró
ma kvesztorát felmentették állásától.
Lemondott állásáról De Bonó tábor
nok a római rendőrfőnök is, akit 
Mussolini utasított, hogy hagyja el 
a helyét. A nyomozás, amelyet ,a 
fascista milícia vezetője irányit, 
még semmiféle irányban nem veze
tett eredményre. Mateotti holttestét 
— hivatalos jelentés szerint — még.
mindig nem t a l á l t á k 3.* Minden súlyosan gyanúsított 
l ö t t t o i  7a “ ke Va T i t  I -  arra. milyen magas rangban
kosság egyik g y an ú síto ttja /lto d -p an . parlamenH he,y.

— Ha egy kicsit megtörtnek lát
szott volna, ha egy kis félelmet mu
tatott volna. — mondotta Volpi —• 
talán nem is ütöttük volna agyon. 
De ő mindvégig bátran szembeszálít 
velünk, s még végül azt kiáltotta: 
Engem megölhettek, de eszménye
met nem. A munkások áldani lógják 
holttestemet és emlékemet.

Mit követel
az ellenzék Mussolinitól?

Az ellenzék a kormányai szemben 
a következő feltételeket támasz
totta:

1. A rendőrség vezérigazgatójá
nak. De Bono tábornoknak lemon
dása.

2. Belügyminiszter kinevezése, 
minthogy Mussolini a mai helyzet
ben a belügyminisztérium vezetését

ban öngyilkos lett. Filippelli a Cur
rie re Italiano igazgatója ellen koro-
zőlevelet adtak ki.

Macdonald angol miniszterelnök
utasította a római angol nagyköve
tet. hogy pontos jelentést, küldjön
Londonba az egész ügyről főképp

zetnek megvizsgálása. Esetleg meg
fontolás tárgyává teendő volna az 
is, nem kell-e a fascista pártot fel
oszlatni. hogy azután újjáalakítsák?

Mussolini miniszterelnök az első 
és a harmadik ponthoz minden föl
tétel nélkül hozzájárult. A második 
pontra nézve azt a kívánságát fe
jezte ki. hogy a belügyminisztérium 
vezetését továbbra is magának tart
hassa meg. Ami a negyedik pontot 
iilcti. kijelentette, hogy azt is haj
landó megfontolás tárgyává tenni.

Filippellit elfogták
Az ujabb jelentések szerint a 

pennái prefektustól hétfőn este ér
tesítés jött. hogy Nervi mellett el

v i fogták Filippellit. a »Corriere Italia- 
í-ino« igazgatóját. Filippelli. akinek 

elfogatása drámai jelenetek közt 
folyt le. autón • menekült és autóját 
a római rendőrség gépkocsija üldöz-

arról, milyen módon érte utói tragi
kus sorsa Alateottit. akit Macdonald 
személyesen ismert.

Mateotti utolsó szavai
A milánói Dnita című lap azt írja, 

hogy Volpi szökése előtt néhány ba
rátjának részletesen elmondta ho
gyan történt Mateotti meggyilkold- 
síí Amikor megrohanták és elhur
colták, Mateotti még akkor is kihí
vó bátorságot tanúsított támadóival 
szemben. Mindvégig szemük közé 
vágta: Gyilkosok! Éarbarok! Gyd 
vak! A legnagyobb, mértékben áll
hatatos maradt es kegyelemért, 
vagy kíméletért * egyetlenegyszer
sem könyörgött. ,

— Verjetek agyon. — mondotta
te. Mikor Filippelli látta hogy utói- 
érik. leugrott az autóról és b e sz á lltró l lehet m egtörn i o gonosztevők

egy motorcsónakba. Üldözőbe vet
ték és rövidesen elfogták, mielőtt 
még partot ért volna.

Mussolini átadta 
a belijgyininisztcrséget

A vizsgálat további fejleményei
ről semmi sem szivárgott ki a nyil
vánosságra. A tegnapi miniszterta
nácsnak az a határozata, amellyel 
a belügyminisztérium vezetését Pe
der zoni gyarmatügyi miniszterre 
bízta, olyképpen, hogy a gyarmat
ügyi minisztériumot viszont Musso
lini vállalta magára, ellenzéki részen 
meglehetősen jó benyomást keltett, 
mert Pederzonit hozzdférhetetlennek 
tartják, annál kínosabb a hatásai 
azonban annak, hogy De Bono tá
bornok megmaradt a milicia pa
rancsnoka, ha meg is szűnt római 
rendőri önök lenni, mert ebben az 
állásában erős befolyást tud gyako
rolni a közbiztonsági szolgálat irá
nyítására. Hogy a fascista pártnak 
csakugyan sok takargatni valója 
van. azt bizonyítja az Epoca egy 
cikke, amelyben megszólaltatja Fin- 
zi-i. A lemondásra kényszeritett bel
ügyi államtitkár kijelenti benne, 
hogy a fascista párt és az ellenzék

selkedéseböl
.Iff.'

Elfogták
Petkov boí'fár képviselő gyilkosát
A S ila jnb u lijsxk L gyH kcsság  Évfordulója

Beogradból jelentik : Az emig
ráns bolgár földmi ves-párti poli
tikusok gyászünnepélyt rendeztek, 
mert ma van egy eve annak, 
begy a bolgár ollenforradalmárok 
meggyilkolták SztsmhuHjszki mi
niszterelnököt. A beogradi lapok 
az évforduló alkalmából nagy 
cikkekben m é’tatják Sztambulij- 
szki jelentőségét és különösen 
kiemelik, hogy ő volt az első 
balkáni államférfi, aki nyíltan 
hangoztatta, hogy addig nem le
het békés fejlődés a Balkánon, 
amig a testvér szerb-bolgár nem
zetek egy államban nem egyesül
nek. A beogradi bolgár kolónia 
gvdszünnepé'.yén a hatóságok kép
viselői is megjelentek.

A bolgár emigránsok 
vezére a Petkov- 
gyilkesságról

A Szlambuíijszki-púrti bolgár 
emigráció vezetője, Tcdorov Koszta 
volt beogradi boigár követ ebből 
az alkalomból nyilatkozatot tett 
a sajtó képviselőinek és többek 
k ö z ö t t  Peikov Petko bolgár föld- 
mives-párti képviselő meggyiíko- 
fásáról is nyilatkozott:

— Petkov — mondotta Todo* 
rov — a föld míves-párti vezérek 
tm igrálása után a párt vezére 
lett, aki bátran szembeszálít a 
fehér terroristákkal. Szófiai jelen* 
tés szerint gyilkosát nyomban el
fogták, amikor azonban igazolta 
magát, hogy a tiszti liga tagja, 
fűlni hagyták. Petkovot, okit a leg
borzasztóbb választási terror mel
lett is megválasztottak Szófiában, 
Ruszov tábornok belügyminiszter 
rendeletére gyilkollak meg. A bel
ügyminiszter a szobranje minisz
teri padjából is többizben meg
fenyegette már Petkovot.

— A kormány — fejezte ba 
nyilatkozatát Todorov — bebizo* 
nyitotta, hogy lehetetlen ellene 
minden törvényes eszközzel küz
deni és csakis a széles népréte
gek soraira támaszkodva, erőszak-



hatalm át, ak iknek egyébkén t egy et> I Mftteotti 
len politikai m etódusuk  a korbács 
és a revolver használata . F e lh ív 
juk az eu rópai közvélem ényt és a kultu rnem zetek  figyelm ét azokra 
az állapotokra, am elyek Bulgá
riában  uralkodnak.

4. oldal.

Elfogták a gyilkost
Szófiából jelentik: Petkov kép

viselő meggyilkolása ügyében 
megindult nyomozás folyamán 
elfogták a gyilkost egy fiatal ma
cedóniai személyében, aki a fő 
város rendőrségének szolgálatában 
állott.

Herriot francia m iniszterelnök 
részvéttáv ira to t küldött a meg* 
gyilkolt Petkov családjának.

CIRKUSZ
Megnyugtató

Nem tudom, mások hogy vannak 
az ugyneveze’.t Titusz-frizurával, de 
nekem feltűnően nem tetszik, direkt 
mérges vagyok a nőkre, amiért dob
ják a copfot, mellőzik a kontyot, bu 
csut mondanak a lokniknak és rövidre 
nyiratják a hajukat. Kurtára vágatják. 
Idős ba'.fisok és ifjú nagymamák. 
Deinők és szobacicák. Mind. Pubik- 
nak akarnak látszani. Fiatalemberre 
játsszák ki magukat. Imitálják a susz
terinasokat.

MEGNYUGTATÓ viszont, hogy 
Medúza még nem vágatta fején rö
vidre a kígyókat.

*
Rossz felnézni az égre. Vékony cér

nán lógnak belőle a felhők, látszik, 
hogy mindjárt fejünkre szakad az 
egész, esni fog, elmossa a nyaralást 
a zápor. A füst lefelé száll, a fecs
kék olyan alacsonyan repülnek, mint 
az értékpapírok kurzusa, a béka a 
dunsztosüveg aljában kuporog és a ba
rométert megnézni ön-inzultus számba 
megy.

MEGNYUGTATÓ viszont, hogy 
az időjósok zivataros időjárást jósolnak.

Megint nincs egy vasam se. Undo
rító daleszben vagyok, fojtogat a nyo
mor, nem tudok egy szalmakalapot
venni magamnak, pedig kellene é s a i r  . - , „ - ------- , —•=-
cipőm minden alapot nélkülöz. Abbó: 1 ^ ° "  ■ZZ’? UaSt, K
é ek, hogy estenként a kávehezban jóakaratának és jóhiszemüsé-
elbllccelem a feketemet es hogy sza-1 r ~_  sza
badjegyem van a villamoson.

MEGNYUGTATÓ viszont, hogy 
az Egyesült-Államok költségvetésében 
— mint a Reuter-ügynökség jelenti — 
háromszázötven m iliő dollár felesleg 
mutatkozik.

*
Nincs szomorúbb dolog, mint egy 

ilyen olimpiász. Tessék beleképzelni 
magát az olvasónak egyszerre tizen 
egy olyan futbalista lelkiállapotába, 
akik másfél órán keresztül verej'ékezve 
és izzadva, szivve! lélekkel és ha nem 
is kézzel, de annál inkább lábbal küz
döttek a zászló becsületéért, költséget 
és fáradságot nem kiméivé rúgták a 
labdát és az ellenfelet, de minden 
heroikus igyekezetük hiábavalónak bi
zonyult ; vereséget szenvedtek.

MEGNYUGTATÓ viszont, hogy 
ha az egyik csapat ki is kap, a másik 
legalább győz.

Skiz.

eggyilkolása a magyar parlament előtt
Bethlen válaszolt Eckhardt vádjaira

íACSMEGYE! NAPLÓ

Budapestről jelentik : A nem
zetgyűlés keddi ülésén Parkas 
István szociáldemokrata a napi
rend előtt azt indítványozta, hogy 
a nemzetgyűlés szerdai ülésén 
határozza el, hogy részvéttáviratot 
küld az olasz kamarának Mateotti 
meggyilkolása alkalmából. Rámuta
tott arra, hogy Magyarországon 
is történt hasonló orgyilkosság 
(Közbekiáltások a baloldalon : 
Somogyi és Bacsó I), amelynek 
tettesei azonban még mindig sza
badon járnak. Á magyar parla
mentnek meg kell mutatni, hogy 
nem ért egyet az orgyilkosok 
módszerével és elitéli a politikai 
gyilkosságokat.

Lendvai-Lehner: Ha engem fel
akasztottak volna, akkor nem len
nének felháborodva I

Pakois József: Nekünk nincs olyan 
szerencsénk! (Derültség.)

Rupert Rezső az indítvány el 
fogadását ajánlotta és kérte a 
nemzetgyűlést, hogy a részvét- 
táviratot azonnal küldesse el a 
házeinökséggel.

Bethlen miniszterelnök kijelen
tette, hogy be kell várni, mig o

Doumergue elnök üzenete a  francia kam ara előtt
Az uj állam fő revánspolitikával vádolja Ném etországot

Párisból jelentik: A kamara keddi 
ülésén felolvasták Doumergue elnök 
üzenetét, amelyet a kamarához és a 
szenátushoz intézett.

Az üzenetben az elnök kijelenti, 
hogy igyekezni fog, mint a pártok 
felett álló fórum megfelelni azoknak 
a kötelességeknek, amelyek az ál
lamfőre hárulnak. Franciaország — 
mondja Doumergue - -  ismét tanú- 
jelét adta mély ragaszkodásának 
azon demokratikus intézményekhez, 
amelyek lehetővé tették, hogy min
den támadónak győzelmesen ellent- 
álljon és visszaszerezze elvesztett 
területeit. Beszél ezután a háború 
következményeiről és kifejezi azt a 
reményét, hogy azok békés eszkö
zökkel jóvátehetők.

A jóvátételi kérdés — folytatja a 
köztársasági elnök — a szakértői 
vélemény óta úgy alakult, hogy

gének. Ugyanezt a jóakaratot és jó-Sazza^hog^annak^ a többTéln^k
S R S S S Í  — « “ ■

p . , J lyet az ország a majius 11-iki válasz-Franciaorszag politikáját a bekü- > tásokon győzelemre segített.

Végetértajugosz
E héten írják alá a jegyzőkönyvet Zagrebban

zítás
A jugoszláv-magyar határ megál

lapításának munkájával, amely közel 
három évig tartott, e napokban ké
szült el a jugoszláv-magyar határ- 
kiigazitó bizottság. Ebből az alka
lomból a Bácsmegyei Napló buda
pesti munkatársa fölkereste a liatár- 
kiigazitó bizottság Budapesten idő
ző elnökét, Colonel Cree-i, aki a 
határkiigazitással kapcsolatban a 
következőket mondotta:

— A magyar-jugosfcláv határ 
megrögzítésének, illetve kijelölésé
nek munkáját Szentgothardtól Sze
gedig most befejeztük. Egy kérdés 
vár még csupán rendezésre Jugo
szlávia, Románia és Magvarorszátr

MoraveU zeuemü\ereaucdlós
Timisoara (Tcmearnr, RociAnla)

V’OgrAroti nívójú sxakütlet Bármilyen zene
műié van szflkBéfe, kérje egy lapon, gyorsan 
portosan es a legolcsóbban kapja tóíünk.

Jegyzékek ingyen. 989

Mateotti-ügy végleg tisztázódik. 
Olaszországban, véleménye szerint 
rósz vért szülne, ha a magyar 
nemzetgyűlés beleavatkozna ebbe 
a belpolitikai ügybe, amely jelen
leg még egyáltalán nem zárult 
le. A szocialisták propagandát 
akarnak csinálni a gyilkosságból, 
amelyet ő nem engedhet meg. 
Végül kérte a nemzetgyűlést, 
hogy az indítvány fölött térjen 
napirendre.

Eckhardt Tibor ezután szemé
lyes kérdésben szólalt fel és szó- 
vátette Bethlen miniszterelnök szel 
repét a Weisz Manfréd-birtok 
ügyében. Bethlen azonnal vála
szolt Eckhardt-nak, újból hang
súlyozván, hogy Weisz Manfréd 
érdekében nem járt közbe. Beis 
merte, hogy Weisz Manfréd sze
mélyesen járt nála és elmondta 
neki, hogy lelketlen demagógok 
arra igyekeznek, bogy a törvény 
ellenére egész birtokát lefoglal.- 
tassák az agrárreform céljaira. O 
m egnyugtatta, hogy a kőtelező, 
a törvényben megszabott földré
szen kivül mást nem vesznek el 
birtokából.

•< Ví ■ V

lékenység szelleme hatja át, de nem 
mondhat le azokról a jogokról, ame
lyeket a békeszerződés biztosit szá
mára. különösen nem olyan ellen
séggel szemben, amely a reváns 
eszméjével foglalkozik.

A francia nép békét akar kifelé és 
befelé egyaránt, ö  mint elnök arra 
törekszik, hogy a külső és belső bé
két szilárd alapokra helyezze.

Az elnöki üzenetet a kamara he
lyesléssel vette tudomásul.

A baloldali pártok 
határozati javaslata

Párisból jelenti a Wolff-ügtfnök- 
ség: A baloldali blokk pártjai: a 
szocialisták, a radikális szocialisták, 
a köztársaságiak és a radikális bal
oldal együttes határozati javaslat
ban állapodtak meg, amelyet a kor
mány-nyilatkozat fölött meginduló 
vitában terjesztenek elő. A határo
zati javaslat szerint a kamara he
lyesli a kormány nyilatkozatát és

már az összes érdekelt fő- és alis
pánoknak megküldöttem.

— Holnap Zagrebba utazom ahol 
valószínűleg még a hét folyamán 
megtörténik a jugoszláv-magyar ha- 

Uarra vonatkozó végleges jegyzö- 
gM/iyv es a térképek aláírása, ami 
ennek a munkának a befejezését je
lenti.

— A nehézségek nem a határ- 
megallapito munkálatoknál, hanem 
az ezt megelőző és ehhez tartozó 
technikai munkálatoknál merültek 
fel A munkát, amit itt teljes három 
esztendőn at végzett a bizottság, a 
lengyel-német határ megállapításá
nál tizennégy hónap alatt végeztem

munkában, amely bizonnyal sokkal 
hamarabb ért volna véget az ö köz- 
remüködésével. Fasching dr., aki 
most a zagrebi egyetem tanára 
tudtommal csak néhány évvel ez’ 
előtt vándorolt ki a politikai viszo
nyok miatt Magyarországból.

Végül megemlítette a határkiiga 
zitó bizottság elnöke, hogy a bi' 
zottság havi járandósága jelenlek 
250 angol fontot tesz ki, de tavalv 
kétszer annyi volt. Ezeket a költ
ségeket, amelyek három év alatt 
óriási összegre rúgtak, Magyaror
szág viseli.
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a Városi Kávéház pincérei
M egugrott a rendőr kezei közül

Izgalmas betörőhajsza folyt le hétfőn 
éjszaka a főposta melletti Skotus Via- 
tora-uccában. Éjjel két óra felé ujrvank 
Fazekas József és Csik Dániel, a Vá
rosi kávéház pincérei hazakisérték Kecs
kés Ignácot, a Béke-kávéház pincéré!, a 
ki a Skotus Viatora-ucca 24. számú 
házban lakik. Amikor a pincérek a ház 
elé értek, a kaput nyitva találták, ami 
gyanút keltett bennük. Beléptek az ud
varba, ahol a sötétben egy férfi alakot 
vettek észre, hóna alatt hatalmas batyu- 
val. Kérdésiikre az ismeretlen férfi azt 
felelte:r

— En vagyok, ide való a házból!
A pincérek nyomban észrevették, 

hogy az ismeretlen betörő, rárohantak 
és lefogták. Csik Dániel rendőrért sza
ladt és néhány perc múlva visszatért a 
posta előtt szolgálatot teljesítő rendőr
rel. A rendőr a betörőt letartóztatta s 
beakarta kísérni a rendőrségre. Amikor 
a kapuhoz értek, az elől haladó betörő 
a vállán levő batyut hátra ejtette és 
futásnak eredt. A rendőr utána ugrott, 
azonban belebotlott a batyuba, amelyen 
keresztül esett. A menekülő igy nagy 
előnyt szerzett és mire a pincérek ül
dözőbe vehették volna, nyomtalanul 
eltűnt a szemük elől,

Amikor a betörő 
mányát átvizsgálták, 
láltak a ruhanemű kőzöt^Kami valószi- 
uüleg a betörő cipője. Bizorn^ára azért 
vetette le. hogy az udvaron nesS t̂eknül 
mászkálhasson. A rendőrség meg 
tolta a nyomozást a cipő erejéig karó 
sült betörő ellen. °

Húsz embert
végeztetett ki

egy román foEl (

lány nap.Buka restből JekfíTtik:’ í
pal ezelőtt Zadic tábornoknak, a ne
gyedik hadtest parancsnokának ren
deletére letartóztatták Constantin 
Morarescu főhadnagyot, aki sokáig 
tartotta rémületben Besszarábia la
kosságát. Már régebben elfogató pa
rancsot adtak ki ellene, de mert a 
főhadnagynak tíz lakása volt Baka- 
test különböző részében, a nyomo
zás sokáig eredménytelen maradt, 
mig most végre sikerült ráakadni 
Morarescura. Letartóztatták és elő
állították a térparancsnokságra,
ahonnan erős fedezet mellett Jasiba 
kisérték. Morarescu főhadnagy el
len az a vád, hogy annakidején, 
amikor parancsnoka volt az egyik 
határőrségi különítménynek a 
Dny észter partján, több mint hnsz 
embert gyilkolt meg Astoehi község 
mellett. A tanúvallomásokból meg
állapítható. bogv az áldozatok mind 
intdlektullek voltak, akik Oroszor
szágból román területre akartak 
menekülni. A politikai menekültek, 
amint a Dnyeszterbcz értek, megis
merkedtek csempészekkel, akik bi" 
zalmi emberei voltak a főhadnagy
nak. Ezeknek segítségévei át is kel
tek a vizen, amiért tekintélyes ösz- 
szeget fizettek, sőt ékszereiket is 
odaadták, azután a főhadnagy ele 
kerültek. Mialatt a parancsnoki iro
dába kisérték a menekülteket, egyi-
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küknek óriási pénzösszeg ellenében 
szabad utat engedtek. Ez el is jutott 
Kisenevbe. a többieket azonban Mo- 
rarescu összeverte, kifosztotta. éj
szaka ismét öttette a Dnyeszteren és 
kényszeriteite őket. hogy úszva 
hagyják el Románia területét. Azo
kat. akik nem tudtak idejekorán az 
orosz partra átvergődni, leginkább 
tehát öregeket, nőket és gyermeke
ket. agyonlövette a főhadnagy.

De más véres bűncselekményeket 
is kiderített Morareseuról a katonai 
ügyészség, amely a legnagyobb ti
tokban folytatja a vizsgálatot. A fő
hadnagy kihallgatásakor azzal vé-
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dekezett. hogy nem érzi magát bü-j Pincébe, a csőpostához. Az elkiilden- 
nösnek. mert felsőbb parancsnoki dő csomagokat csőposta hozza le ide.
engedelmeskedett.

Töltés Noviszad és Kács közt
V éd ek ezés az  uj árv izveszed elem  ellen

Az idei tavaszi áradások megmu
tatták, hogy a vajdasági árvízvé
delmet az utóbbi időben annyira el
hanyagolták, hogy a meglévő tölté
sek, zsilipek komoly veszedelemmel 
szemben nem nyújtanak védelmet. 
Az idei vizáradás milliárdokra 
menő károkat okozott. A kormány
ugylátszik komolyan foglalkozik mint dolgozik, beszélgetnek
azzal, hogy a veszélyeztetett terű- Sve.,e; ,10?y kipróbálják az intelligen-
ieteket megvédje az árvizveszed-e- 
lemtől. Ennek jele, hogy ma a föld- 
mivelésügyi miniszter rendeletéi 
küldött Noviszad városnak, amely
ben a várost felhívja, hogy Novi
szad és Kács között mintegy tiz ki
lométer szakaszon építsenek uj töl
tést.

Noviszadon a földmivelésügyi mi- 
Uiszter rendeleté nagyon vegyes ér
zelmeket keltett.

Az uj töltésre feltétlen szükség 
-van. mert ez által mintegy 6000 
hold termőföld szabadul fel az ár
vizveszedelem alól. Noviszad vá

Néhány nappal ezelőtt a szubo- 
ticai rendőrséghez névtelen felje-

m.i .mhvikzui via- lcntés érkezett, amely -szerint az .................
ösnak azonban nincs Dénze hocv I Antunovicseva-ucca 21. szám -alatti [munkanélküliek.

o Lendvai-ház, valamint az Antunovi- A noviszadi munkáskamaranal na-
cseva-ucca 11. szám alatti Dorni iPonta 25—30 munkás jelentkezik, 
nusz-ház közegészségügyi szem- keres alkalmazást, de három hónap

szt a felszabadító akciót, amelyhez 
legalább tiz millió dinár kell, saját 
költségén végezze. A városi ható-
ság azon fá/adozik, hogy Petrovaradin s Ká^s községek, s a katon.a-lm?g^ kogy a lakok egeszse-
ság is ^egyenek részt a költségek- 

>ben v  azt kéri, hogy vagy az állam 
Í' - J ’f>n kamatmentes kölcsönt az 

tkezésre vagy a Narodna Banka 
folyósítson olcsó kamat mellett 
’pénzt.

Minthogy ezektől a feltételektől 
.hogy a töltés megépül-e, bát- 
.'egwsoUiató, hogy'- a 6000 hold

feletA'-dct még soká fenyegetni
vizveszedelein.

st Bács megyei Napló amerikai munkatársától

A Macy fogalom Newyorkban.
Óriási áruház. Eppenugy fogalom, szeméttel amelv
mint a Wanemacker vagy Wool- 
word. Ezek körülbelül ennek a va
rosnak a legnagyobb áruházai. De- 
partement-Storyk. Közülük a Wool- 
word a legnépszerűbb, csak 5 és 10 
centes dolgokat árul és mégis ebből 
építette Newyork legnagyobb felhő
karcolóját, a 62 emeletes Woolword 
Bildinget. A Wanemacker egyik ér
dekessége pedig, hogy ennek phila
delphiai áruházának 14-ik emeletén 
van a Munkácsy Mihály Golgotha 
cimii festménye és a ^Krisztus Pilá
tus elött« eredetije.

A Macy — első tulajdonosát, aki
nek családi részvénytársasága ma 
is ez a városnak is beillő áruház,
Straus Ábrahárnnak hívták, mielőtt 
felvette a Macy büszke nevét és Ga
líciában látott napvilágot — a leg
nagyobb áruházak egyike.

*
Saját detektivjei. rendőrei, postá

ja, telefonhálózata, éttermei, társal
gói nyniti's az önálló áruház-város 
illúzióját és a vásárolni szándékozó 
amerikai mamák a baby-váróterem
ben ruhatári jegy ellenében adjak 
át a f ehér kötőn yes nörszöknek kis

gyereküket, akiket gondoz, ringat 
az áruház, sőt tisztába is tesz, mig 
a kitűnő családanya elvásárolja a 
férje jövedelmét.

★
Egy igen tehetséges és derék ma

gyar úri fiú, aki ebben az áruházban 
ahol pedig a 12.000 alkalmazott

Szaporodik a munkanélküliség
A z ép itőm u n kások  ezrei nyom orognak

Néhány esztendőn át az S. H. S. 
királyság társadalmi problémái kö
zül hiányzott a munkanélküliség 
problémája. Egyes városok, külöuö-

van^— az^iyídö/rm aívűr^lleszéitoí8611 Beograd uj intézményekkel és a k f t v P t k t S .  gy ' beszelt0S«) épületekkel gazdagodott, Beo- 
gradban az építőin link ások: kömü-a következőket:

— Jelentkeztem alkalmazottnak.
Úgy látszik, hogy megtetszettem, 
mert vizsgára bocsátottak. Levizs
gáztam angolból. számtanból és mi
után tájékozottságom és értelmessé- 
gem megfelelt, lerendeltek a legalsó

városrészenként csoportositják és 
elkönyvelik ezeket. Reggel 10 órá
tól este nyolcig megállás nélkül dik
tálta valaki a számokat és neveket 
és nekem jegyeznem kellett. Meg
állni vagy kérdezni nem lehet, mert 
hallatlan gyorsasággal diktálnak és 
a hét végén megállapítják, hogy ki 
hány csomagot tudott hiba nélkül 
elkönyvelni. A legjobbak nevét ki
írják — ezek elő fognak lépni — 
akik keveset tudtak beírni vagy hi
báztak. elbocsájíják. Közben detek
tívek — uagyobbára nők — figyelik,

cin jat es a legalkalmasabbakat azjni. Az épitőmunkások igen nagy
áruház szaktanfolyamaira küldik, 
hogy elárusítóvá, esetleg bevásárló
vá vagy superintendenssé képez
zék ki.

Kuu Andor

Szemétben lakó emberek
Rendőrségi razzia két szuboticai 

bérházban

pontból annyi kívánni valót hagy

gét komoly veszély fenyegeti, sőt 
Reich Károly szuboticai rőföskeres- 
kedő, a Dominusz-ház lakója súlyos 
betegséget szerzett magának az 
udvar egészségtelen levegőjében.

A rendőrség a feljelentések alap
ján megindította a nyomozást és, £ .
kedden délután Blázies György L eta rtó zta to tt a lib u n á n  fo ld b irtok os
rendőrkapitány, dr. Plavcsics Kosz-j Becskerekről jelentik: Egész Dél- 
ta hatósági orvos és Jevtics detek- J Bánátban rendkívüli feltűnést kel- 
tiv kimentek a helyszínre, hogy a tett Zsfl/i Száva földbirtokos letar

tóztatása. aki — mint kiderült —
Dregovics Lázár pancsevói pénz
ügyigazgatósági pénztárnoktól na-jközségi választások. Bec^skerékről 
gyobb összegű állami pénzt vett]jelentik: A görögkeleti hitközségi 
kölcsön. A kikölcsönzött kincstári j választásokat junius 27-én tartják 

meg lehetett állapítani a rendkívüli pénz a vizsgálat eddigi adatai sze-jmeg A pártok erősen készülődnek 
elhanyagoltságot. Az udvaron álló rjnt meghaladja a 750.000 dinárt. ja  választásokra. A Davidovics-féle 
kút mellett egy hatalmas szemét- Mint ismeretes, hasonló vissza-j demokrata-párt a Protics-párttal és 

élések miatt még ez év elején le tartja  földmives-párttal megegyezésre 
tóztatták Dregovicsot. Az ellene el-s lépett, hogy a három párt közös lis- 
rendelt vizsgálat mar a befejezés-5 tavai vesz részt a választáson.

feljelentésben, foglaltak valódisága 
felől meggyőződjenek. A bizottság 
elsősorban Lendvai Ernő Antunovi- 
cseva-ucca 21. szám alatti házát 
kereste fel. Az első pillanatban

fojtó bűzt áraszt szét az udvarban. 
A bizottság megtekintette a lakáso
kát is. Az egyik lakásba, amelyben jhez közeledik. A vizsgálat során de-5 Szemben állanak velük a radikális- 
egy orosz család lakik, a menyezc- 5i ültek ki azok a tények, amik miatti párt és a független demokraták 
ten keresztül becsorog az> eső, a fa-jzsűw Száva letartóztatását elrendel j  pártja.
lak nedvesek és a bennelakók ] ték. j — A beeskereki Angol Klub alakuló
egészségére rendkviül ártalmasak 
és veszélyesek: is.

A bizottság innen az Antunovicse
va-ucca 11. szám alatti Dominusz- 
házba ment, ahol még piszkosabb 
udvar tárult a bizottság tagjai elé. 
Az udvarban levő szenyvizlevezető 
csatornák már hónapokkal ezelőtt 
bedugultak és a ' felgyülemlett 
szennyvíz elviselhetetlen szajgla még 
az emeleti lakásokban is főj tóvá 
teszi a levegőt. A pince tele vízzel, 
a patkányok százai lubickolnak 
benne. Az egész épület rendkívül 
elhanyagolt. A ház egyik lakója, 
Reich Károly kereskedő napokkal 
ezelőtt súlyosan megbetegedett az 
udvar fertőző levegőjétől.

A bizottság jegyzőkönyvet vett 
fel a látottakról. A rendőrség a ház- 
tulajdonosok ellen megindította az 
eljárást. » I . * M

vesek, asztalosok, lakatosok, bádo
gosok ezrei találtak munkát, e mi
att másutt sem volt munkásfölös
leg.

A pénzkrizis azonban végét sza
kította a beogradi lázas építkezé
seknek. A már megkezdett építke
zések befejezésére sincs pénz, uj 
épületet pedig nem igen emelnek. 
A Beogradban rnunkanélkül maradt 
épitőmunkások visszaözönlöttek pát
riájukba: főleg a Vajdaságba. Itt 
azonban nincs számukra munkaal
kalom, mert a Vajdaság részére 
még kevésbé van pénz, mint Beo
grad számára. Ez az oka. hogy a 
Vajdaságban is napról-napra nő a 
munkanélküliek száma.

A novisizadi munkaügyi hivatal ] kezében vinni. Á lopott árut Nagy- 
kozlese szerint az épitőmunkások hr/fli Irma varrónőhöz szállította,mini line'/ orz/i rro 1 Al.-r* • _ z_x i .i__több mint húsz százaléka most is 
munka nélkül van, holott most kelle
ne nekik a télire valót is megkérés

százaléka nem építkezésnél, hanem jlétből a déli záráskor távozni ké- 
cgyéb, főleg mezőgazdasági m un-1 szült, a cég egyik főnökének fel- 
kánál talált foglalkozást. tűnt, hogy a máskor sovány és kar-

Az építkezés szünetelése válság
ba sodorta az asztalos, bádogos, la
katos, üveges ipart is. Ezekben a
munkaágakban is igen nagy a mun-Je feltűnő jelenség okáról, majd gya- 
ka nélkül maradt munkások száma. Inut fogva a helyszínen megmotozta 

Az általános gazdasági pangást Ja megijedt fiatalembert és legna- 
mi sem mutatja jobban, mint az, |gyobb meglepetésére a hasa körűi 
hogy kevesebb kenyér fogy most,\ az üzletből származó értékes se
mint azelőtt. A sütőiparban évek
óta nem volt elegendő szakmunkás, 
most igen nagy számban vannak

óta egyetlen munkást sem sikerüli 
elközvetiteni. Munkásokat nem ke
resnek.

Huszonhárom millió 
dináros bakás

Zsánt mindenki dúsgazdag ember-j fíöZgyöése. Becskerekröl jelentik: A
rtek ismerte. A leinrtozlatisd nyo- fjecskereki Angol Klub csütörtökön, Ju
tná l! azonban kiderült, hogy már ré
gebben fizetési zavarokkal küzd. 
Letartóztatása hírére hatvanhat hi
telező jelentette be követelését s a
követelések összege eléri a X I mii- A eEvcsUlctnek cddig ,nár „yo|Cva„. 
I.o dinárt. Zsan kerehnére meg ndu 11 ,., bb d 
a kenyszeregyezségt eljárás is, mi-5
vei azonban az aktívák mindössze
négy millió dinárt tesznek ki. a Ili-j kicserélése. Budapestről jelentik: Bihar- 
íelczők részére csak 25%-OS kvótát j püspöki határállomáson szerdán kerül 
ajánlott fel Zsan. A hitelezők ezt az porra a magyar és a román politikai fog
ajánlatot nem fogadták el. mert azjlyok harmadik és Utolsó csoportjának 
a reménységük, hogy a delibláti í kölcsönös kicserélése. A csere folytán ti- 
puszták bérletének és a Karácsonyi-j zenhét magyar és hét román politikai fo-
birtok likvidálásával az aktívák je
lentékeny mértékben növekedni 
fognak

A törvényszék most a vagyoni
helyzet megállapítására Öttagú bi-|m ény rendelkezéseinek teljes 
zottságot küldött ki. A bizottság,’ sát jelenti,

melynek tagjai a Narodna Banka, a 
Hitelbank, a Kommercialbank és a 
Szerb-Sveiei Bank kiküldöttei és 
dr. Gagyanszki Milán pancsevói 
ügyvéd, már megkezdte működését 
s szeptember elsejéig kért a bíró
ságtól határidőt a szükséges mun
kálatok elvégzésére.

4*4 r>» 1

A  selyemhasu tolvaj
A kereskedősegéd bűne

Noviszadról jelentik: A rendőr
ség letartóztatta . Gyukics Obrád 
kereskedősegédet, a Dangyerov, 
Drdzsics és Társa noviszadi kéz- 
müáru cég alkalmazottját, aki, mint 
most mulatságos véletlen folytán 
kiderült, körülbelül egy év óta rend
szeresein lopta a főnökeit.

Gyukics Obrád finom selyemárut 
és szöveteket lopkodott az üzlet
ből olymódon, hogy a lopott hol
mit az üzlet félreeső helyein a teste 
körül csavarta és így feltűnés nél
kül magával vitte az üzletből, anél
kül, hogy csomagot kellett volna a

aki az árut feldolgozta.
A rendszeres lopások a legutóbbi

napokig felfedezetlenek maradtak, 
mig hétfőn, amikor Gyukics az iiz-

csu termetű segéd feltűnően kövér
nek és erősnek látszik. Megállította 
az ajtóban és tudakozódni kezdett

lyemárut talált felcsavarva.
A tolvaj kereskedősegédet a

rendőrség átadta az ügyészségnek.

© £  ©
— A noviszadi kereskedők és 

gyárosok az adókivetések ellen. No
viszadról jelentik: A noviszadi ke
reskedők és iparosok mozgalmat in
dítottak a III. osztályú adókivetések 
ellen, mert az adókivető-bizoítság 
az adót tulmagas összegekben álla
pította meg. A mozgalom előkészí
tése végett a kereskedők vasárnap 
gyűlést tartottak. Csütörtökön dél
előtt újabb konferenciát tartanak a 
továbbiak megbeszélése végett.

— A beeskereki görög-keleti hit

nius 19-ikéu délután 6 órakor tartja dr. 
Gycrmekov Dusán rendőrfőkapitány el
nöklete mellett alakuló közgyűlését a 
Messinger-féle leánynévelő intézetben.

A magyar és romén politikai foglyok

goly nyeri vissza szabadságát. A fogoly
csere lebonyolítása a politikai foglyok 
kölcsönös kicserélése tárgyában Magyar- 
ország és Tlomflnia között kötött egyez- 

végrehajtá-
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—- Az itcbcjl bombarobbanás, A szerb-
itebejl bomba robbanásról, amelyről már 
megemlékezett a Báesmegyei Napló, — 
újabban a következő részleteket jelen
tik: A lefolytatott vizsgálat szerint Ru
din Péter itebei i foldmives udvarán 
játszott ennek két kis gyermeke, Radin 
Ljubisa 10 éves és Mileta 3 éves fiacs
kája, valamint Rosies Zsiva 9 éves kis
fiú. A gyermekek az udvarban egy 
bombát találtak, amelyet baltával ütni 
kezdtek. A bomba az ütésektől felrob
bant és mind a három gyermeket szét
tépte, A vizsgálat megállapította, hogy 
a bomba abból a típusból való, ami
lyent az osztrák-magyar hadsereg a 
háború alatt használt. Még nem tudták 
pontosan megállapítani, hogy a bomba 
hogyan kerülhetett Radin udvarába, de 
valószínűnek látszik az a felievés, hogy 
Radin, aki házépítéshez földet hord ud
varába, anélkül, hogy észrevette vol
na, a földdel együtt ásta ki és így vitte 
haza a gyilkoló eszközt.

— Kavarodin egy jegyzői kineve
zés körül.

___  kinevezések. Becskerek-
ről jelentik: A belügyminisztérium Ste- 
fanovics Bozsidar becskereki központi 
szolgabirót Novi-Itebére jegyzőnek ne
vezte ki. Pokrec János itebei jegyzőt 
Sakuia községbe helyezték át.

— Kabaréeiöadás Kulán. A kulai ipa
rosdalárda junius 19-én, csütörtökön, 
táncmulatsággal egybekötött kabaréelő
adást rendez.

— A szubotical izr. nöegyiet közgyű
lése. A szuboticai izr. Nöegyiet és Nép
konyha f. hó 22-én vasárnap délelőtt 
’/ill  órakor tartja évi rendes közgyű
lését az izraelita népiskola helyiségé
ben, melyre a t. tagokat ez utón hívja 
meg az Elnökség.

— Csaló kovácssegéd. Pancsevóról 
jelentik: Pittmann János kovácssegéd 
gazdája, Grilles Péter kovácsmester ne
vében több helyen pénzt vett fel cs azt 
elköltötte, üruics feljelentésére Pitt- 
mannt letartóztatták és átadták a pan- 
csevói ügyészségnek.

palicsi rendőrség
rokkantnap után a 

ot és egy botot

* « '« »  , s.ub? :'“ ! b ’ " ct vo!! ImlkKzít a szubolica: rendörsósnél.
acmokra rp.u'i képviselője, i.cdoen rcg-1
;;e! meglepetve égésűit *a Bncsmcgyeij — Szerencsétlenség díjugratáson. 
Naplóból, hev-v a belügyminiszter a he-J Budapestről jelentik: A vasárnapi 
lyére Tesicsct kinevezte anélkül, hogy

SPORT 3900. Biztosítók: I. Magy. Bizt. 9000, 
fonciére 220, Jég 150 .Malmok: Back- 
malom 60, Borsod-rniskolci 128, Con. 
cordia 41, I. bpestl gm, 128, Gizella 56, 
Hungária 9S, Klrálymalom 32.5. Bányák 
ás téglagyárak: Borsodi 125, Szentlő. 
rlnci 70, Cement 90, Szászvári 375, Ko
hó 470, Köb. gőzt. 90, Draschc 210, 
Magnezit 1800, Aszfalt 68, Ált. kőszén- 
bánja 3215, Újlaki 180, Urikányi 1020. 
Nyomdák: Athenaeum 152, Franklin 95̂  
Glóbus 39, Kunossy 8.5, Pallas 122.’ 
Vasművek cs gépgyárak: Coburg 62, 
Gróf Csáky 20, Uazd. gép 168, Hegyi 
ver 1260, Franki 115, Ganz Dán, 3175, 
Ganz vili. 1475, Mofherr 173, Kisiarcsai

Pénzhiány miatt
nem mehetnek Parisba a novisadi 

birkózó bajnokok
A pénzhiány, ami miatt most 

annyi jajveszékelés hallatszik, meg
akadályozza, hogy a párisi olim- 
piászon a vajdasági atléták is fel
vehessék a küzdelmet a győzelem
ért.

A jugoszláviai atlétikai szövetség 
két noviszadi atlétát: Kóbor Imrét 
és Wiesnecker Istvánt is delegálta, f 44, Láng 140, Lipták 14, Alt. gépgy. 36*, 
hogy vegyenek részt a párisi oliin-j Rocssemann 71. Különféle vállalatok: 
piai birkózó-versenyen. A szövet- Bárdi 11.5, Danica 122, Diana 8, Do.
ség azonban csak titulust adhat, a 
párisi utazás költségeit a Juda Mak- 
kabí Sportegylettől kérte, amcly-

rogi 30, Délicukor 530, Cziuuer 15.5, 
Égisz 36, Izzó 655, Morvát cukor 1125* 
Gyapjumosó 53, Papír 46, Részvéaví

nck a két birkózó bajnok tagja. A ! serf. 250. Temesi szesz 195, Fővárosi 
Juda Makkabi azonban az idén j sör 33, Műtrágya 145, Keleti 27, Liget- 
sportpályát építtetett, e célra min-Rszan. 36. Szalámi 103, Vasutforg. 205, 
den pénziorrását igénybe vette sjMezőh. cpenzíorr
nincs módjában, hogy a párisi uta
zásra pénzt adhasson. A jugoszlá
viai birkózók tehát kicsinyes anyagi 
okok miatt nem küzdhetnek a pál
máért.

r | i • # • 1o aliasarol 
mentették
utazott, ahol aztán tisztázódott a hely
zet. A Lelüc' m niszterium ugyanis abban • ’ » • * *
a hiszeinbeii, Lo'/v Mclicsot Novisadra 

kerületi

iemoncolt vagy attól fel-u.* *
volna. Azonnal Beogradba

magasabb áílá-ba nevezte ki a
főispán, Tesics Demetert Sekicsre kine
vezte jegyzőnek. Miután azonban Matics 
kijelentette, hogy nem óhajt megválni 
állásától, a belügyminiszter azonnal in
tézkedett, hogy Tesics kinevezését von
ják vissza.

— A »Kölcsönkért kastély* előadása 
a Legényegyletben. A szubotical Kato
likus Legényegylet műkedvelő gárdája 
csütörtökön este fél 9 órai kezdettel 
másodszor hozza színre Pékár Gyula: 
Kölcsönkért kastély cimü három felvo- 
násos vigjátékát. Jegyek elővételben a 
Nada (Reiter)-drogériában kaphatók.

— Nyilatkozat. A következő sorok 
közlésére kérettünk fel: A »Bácsme- 
gyei Napló* tek. szerkesztőségének 
Szubotica. A junius 17-én megjelent 
^Gyújtogatás miatt feljelentették a szu- 
bcticai Kopp S. és Fiai cég tulajdono
sait* cimü közleményükkel kapcsolat
ban, mint a Kopp S. és Fiai r.-t. ügyé
sze van szerencsém önöket! a követ
kező nyilatkozat közlésére felkérni: 
Webcr Samu, Pollák József és rokon
ságuk ellen a vclikikikir.dai ügyészsé
gen a r.-t. nevében feljelentést tettem 
csalás és közokirathamisitás büntette 
miatt. A közleményben említett felje
lentésről tudomásunk nincs; ha azon
ban Wcber tényleg megtette, hamis 
vád miatt fel fogjuk jelenteni. Tiszte
lettel dr. György Imre ügyvéd.

fattersali Iovasrnérkőzésen Payer 
Nándorné. a budapesti társaság 
egyik isinerc tagja. lovastul felbu- 
koti az egyik gátnál. A szerencsét
lenül járt uriasazony súlyos sérülé
seket szenvedett.

— Tolvaj lakótárs. Noviszadról jelen
tik: Pásztor János munkás közös lakás
ban lakott munkástársával, Grósz Jován- 
nr.l. Amíg Grósz a gyárban munkában 
volt, Pásztor ellopta cipőjét, ruhaneműit 
és egyéb holmiját s megszökött. A ká 
rosull feljelentésére a rendőrség elfogta 
a tolvajt és átadta az. ügyészségnek.

— Megdézsmált pénzeslevél. Sztara- 
kanizsáról jelentik: A napokban a szta- 
rakanizsai postahivatal egy 40.000 dináros 
pénzeslevelet továbbított Zagrebba. A 
pénzcslevélen öt pecsét volt és három 
aláíró igazolta, hogy a feltüntetett 40.000 
dinár hiánytalanul benne van a boríték
ban. Mire azonban a pénzcslevél Zagreb
ba érkezett, 10.000 dinár és a kísérőlevél 
hiányzott belőle. A noviszadi postaigaz
gatóság vizsgálatot indított a hiány oká
nak megállapítására.

— Hetvenm illióa lopás a vonaton. Bu
dapeströl jelentik: Pogány Tibor, a Bauer 
bankház igazgatója, hétfőn Kaposvárra 
utazott. Kaposvárott panaszt tett a rend
őrségen, hogy még Budapesten vonatra- 
szálláskor a keleti pályaudvaron ismeret
len tettes ellopta pénztárcáját, amelyben 
pénz és több váljó volt. Kára meghaladja 
a hetven millió koronát.

— Agyonverte a szeretőjét. Budapest
ről jelentik: Binek Ferenc gyári munkás 
Pesterzsébeten a gubacsi téglagyárban 
levő lakásán összeveszett a vele közös 
háztartásban élő Hatos Anna gyári mun-

© sa ©
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1924. junius 17.
Géni 6.7250.
Boriin deviza 496.50—498.50, valuta 

486.50—48S.50.
Bécs deviza 836—840, valuta 833— 

839.
Prága deviza 40.5-41, valuta 40.50— 

41.
London 360.
Newyork 119.

Noviszadi terménytőzsde, junius 17. 
Az irányzat megszilárdult. Élénk vétel
kedvvel szemben alig van kínálat. 
Irányárak: Búza bácskai 302.50 dinár. 
Árpa 275 dinár. Zab 275 dinár. Tengeri 
232.50 dinár. Bab 610 dinár. Liszt 0-ás 
465 dinár, 2-es 415 dinár, 5-ös 365 di
nár, 6-os 344 dinár, 7-es 293 dinár. 
Korpa 190 dinár.

Chikágói terménytőzsde. A búza is
mét szilárd alakulást mutat a kansasi 
tőzsde szilárdulása folytán. A bizomá
nyosok mellett külföldi vevők is jelent
keznek, ami csak fokozza a piac szi
lárdságát. A kedvező időjárásról szóló 
jelentések csak átmenetileg tudták a 
szilárdulást íentartani. A tengeri irány
zata szilárd és nagy tételekben veszik, 
emelkedő árban.

Panaszbizottság b csehszlovák-m a. Skásnövel és agyonverte. Binek azután ön- 
határon. Beogradből jelentik: Prágai j jelentkezett a rendőrségen. Letárgyal

jelentés szerint a cáehszlovák-magyar ha
táron a magyar és cseh határmegállapitó 
bizottság megkezdte a határmenti lakos
ság közjogi és magánjogi kívánságainak 
és panaszainak megvizsgálását. Főleg a 
halár mentén lakó kettősbirtokosok kí
vánságait hallgatják meg. A bizottság 
Csaptól a cseh-magyar-román határ érint
kező vonaláig junius 25-ig fogja a vizs
gálatot megejteni.

— Polgári iskolai diákok országos ki
állítása. Beogradból jelentik: A 2. számú 
gimnázium épületében megnyílt az or
szág polgári iskolai növendékeinek kiállí
tása, amelynek célja bebizonyítani, hogy 
n. polgári iskolai tanulóifjúság ipari szel-

tóztatták.
— Elővezetik Gömbi'a Gynlát. Buda

pestről jelentik: A Gömbös—Beniczky- 
párbajügyből kifolyólag a budapesti járás
bíróság már háromszor idézte meg tár
gyalásra Gömbös Gyulát, aki azonban 
mindaháromszor a cselédjét küldte el és 
levéllel mentette ki magát. Kedden ne
gyedszer (űzte ki tárgyalásra az ügyet 
dr. Jakab Ernő járAsbiró. Gömbös Gyula 
ezúttal sem jelent meg, de már ki sem 
mentette magát. Pr. Jakab Ernő járás- 
biró ezért a legközelebbi tárgyalásra cl- 
rendibe Gömbös Gyula nemzetgyűlési 
ép'iiselönek detektívek által való elöve

I zr tését.
lemü nevelésben részesül. A kiállítással Mad. naiv. dx. Schwere: Rudolf foo- 
párhuzamosan (ártják meg a jmlgári isko-1 orvos-specialista, Grác, Berlin Zürichi 
lai tanárok országos kongres zusukat No-J gyakorlata után íocorvisj íendelését 
viszadon. Eddig több mint kétszáz dele-1 Vd.-Bei Kereken, Pupina a (Vnád! ub.
ítMiim inlontnlfn hn r/.o»»vZb.izi ‘ ' u 1gátus jelentette be részvételét.

«aunmi cr, 4 megkezdte.

Beograd, junius 17. Zárlat: Bukarest
36.75, Milánó 3.65, Gcnf 14.87, Prága 
2.4825, Bécs 11.87, London 364.75, New
york 84.50, Páris 4.03, Budapest 10.

Zürich, jun. 17. Zárlat: Beograd 6.70, 
Newyork 565.75, London 24.44, Páris
30.75, Milánó 24.60, Prága 16.65, Buda
pest 0.0065, Bécs 0.0080, Bukarest 2.50, 
Szófia 4.05.

Budapest, junius 17. A devizaközpont 
hivatalos árfolyamai: Beograd — Dinár
1010—1060, Bukarest — Lei 385_400
London — Font 379400—387400, Milano

Ja F£V. 3770~ 385°. Newyork 87850— 
89650, Páris — Frank 4850—4950 Ta
karékkor ona 130.

Értéktőzsde. A mai tőzsdén élénk 
lorgalom lejlődött ki. Az árfolyamok 
n.mileg javultak. Tő2sdczárlat (ezer 
koronákban): Bankok: Angol-magy 55 
Bosny agrár 61, Földhitelb. 336. Hazai’ 
183.5, Szlavón jelz. 62, Lloyd-bank 11, 
Cseli iparb. 27, Magyar Hitel 571, Jel- 
záloghitel 105, Leszámítoló 84. Olasz. 
™lk 2L Mercur 12.5, Osztrák Hitel 
I9o, Kcresk. Bank 1225. Takarékpánztá- 

\rak: Belvárosi 6.5, Egyes. föv. 151, Alt 
‘takarék 170, Moktár 203, Pesti hazai

ZETA OSFORPASTA

:nkor.237, Intcrexim 23, Szikra 
51, Telefon 155. Faipari vállalatok: 
Guttmann 420, Hazai fa 142, Honi fa 9, 
Malomsoky 9.5, Óta 525, Szlavónia 100,* 
Nasici 2200, Viktória but. 6. Közleke
dési vállalatok: Adria 1750, Közúti 39.

e s e s s e  m m s a ®Cl i3
y  k r e

0 3
T

csiszo lt Uvepef, m essing 
munkát, régi tükrök Ja “ 

v i t A s á t f e ö o 1 c s ó b b a n 
ős ie g s z o b b e r t ,  

g a ran c ia  ntel« 
jeti — az

A L B A
TÖKÖRGVÁR
N O V  I S A D

í'sm en lék a  ulfca W — készít.
Kérjen á ra já n la to t 2 q

a f o n ®

A kar-e

Használja az egyedül hiztc^s^és 
célravezető szert, a

Z E T A- foszforpaszhít’
hatása legrövidebb időn belül 

a legbiztosabb ménéiben 
érvényesül. |

Küldjön be 20 diM f(\

Zeta D. D . ‘‘
és kap e^y-^fróbat 

költségmentesem
Biztos hatásért kezeskedünk!

3317

C séplogépkeféket
magrendeléire 48 óra alatt készít

W e is s  kefegyár Subotica
Telefon 188.

<' '“t
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NYILTTÉR.
PUNAV B iztositó  R. T. A H gazgatósága N ovisad

Tisztelettel értesítjük ügyfeleinket, hogy Su- 
botlca székhellyel önálló főügynőkséget létesítet
tünk, melynek vezetőjéül igazgatóságunk

KALMÁR JENŐ
nyugalmazott munkásbiztositó pénztári igazgató 
urat nevezte ki.

Kérjük ügyfeleinket, hogy társaságunk iránt 
eddig tanúsított bizalmukat a jövőben is fentartani 
és Kalmár Jenő urat társaságunk érdekében kifej
tendő tevékenysége körül támogatni szíveskedjenek

Novisúd, 1924. junius hó 17.
PU N A V  B iztositó  R. T. A ligazgatósága

4525 N övi sad

N ői szabászati szakrc jz  tanfo lyam !
Értesítem a helyi és vidéki nőiszabó és varrónőket, hogy 

a nyár folyamán továbbképző

női szabászati szakra jz tanfolyam ot
nyitok. Beiratkozni lehet naponta délelőtt 8 órától délután 
6-ig. Urihölgyeknek külön előadást tartok a divat ala
kulatról és szakrajzböl.

Az első előadás kezdődik, I. csoport: folyó hó 23-dn, 
II. csoport julius hó 1-én; a vidékiek bármely időben 
megkezdhetik a tanulást.

Kívánatra külön órákat is adok bármely időben.
Tiszteletlel

CSAPÓ SÁNDOR
volt technológiai szakrajz előadó, 
Subotica, Vili., Karadiiéeva ul. 4

F e lh ív á s
Ev. ref. egyházak — melyeknek fentartól 

földhiány vagy más okból elszegényedtek, jelent
kezzenek. Az egyháztanács aláírásával ellátott le
írást a kiadóhivatal továbbítja. 4505

É rte s íté s
Mühimző tanfolyamot nyitottam, amelyen rö

vid idő alatt elsajátítható bármely karika-hajós 
írógépen  a divatos mühimzés u. m. : madeira, 
richelieu. renaissance, léghimzés, por- és színes 

lavaanger, perzsa, ajour, azonkívül stop- 
4535

Pataki Erzsi
Mucsi-telep 89, a törvényszéktől 8 percnyire

hímzés, 1 
pOláS. jr'

áróság Srbobran

H ird etm én y
község elöljárósága 1924. julius 4-én 

T nyilvános árlejtést tart Srbobran község 
lázánalPtóMtísi munkálataira. Előirányzott összeg Din. 

38.416.16, ovuíeit' 10 azaz Din. 3 841.60, amelyet a
közszállitásokrói szóm’lörvény értelmében az árverés 
napján legkésőbb d. e. 10 óráig kell a községi pénz
tárnál vagy készpénzben vagy értékpapírokban elhe
lyezni. A tervek, az előirányzat ts  a többi feltételek 
bármely nap d. e. 9—12 óra között a községi jegyzői 
hivata ban megtekinthetők. Az ajánlatokat z rt és le
pecsételt borítékban Din. 100 okmánybélveggel ellátva 
az árveré. nap án d. e. 10 óráig kell benyújtani, Az 
árverésen csak azok vehetnek részt, akik az építési 
minisztériumtól nyilvános árlejtéseken v. ló részv felre 
jogosítványt nyertek v g y  akik a sombori áH'mépité- 
ezeti hivatal bizonyítványával igazolják, hogy ezen jo
gosítvány iránti kérvén, ükét benyújtották. Utóajánlato' 
valamint azok, amelyek a fenti feltételektől élt rnek,
nem vétetnek figyelembe.

Srbobran, 1924. junius 10.
Ivan Antonoidő 4518 Mladen Lekié

jegyző. biró

A legjobb legtartalmasabb, legolcsóbb 
magyarnyelvű m éhészeti szaklap a 

Stari-Beöejen megjeleni)

,9Vajdasági Ríéhászefi Lapok"
Tartalm a, fő leg  népszerű  m ellék le te i, m indenkit 
érdekelnek . E lő fizetés  az  1923. évre 60 .— dinár, 

- a z  1923— 1924. évek re  1 0 0 .-  d inár. M utatványszám  
7 6 d inár e llen éb en  bérm entve.

G É P O L A J A K , B E N Z IN  
T O V C T T E

ered eti gy á r i áron kapha lók
KEMÉNY GYULÁNÁL SUB0TIGA

TELEFON: 29. 2240

A  „Hírlap" szerdal számában Karancs község
gel és személyemmel kapcsolatban hazug és ten
denciózus híradás jelent meg. Kénytelen vagyok 
kijelenteni, hogy az említett közlemény minden 
alapot nélkülöz és csupán a „Hírlap" elferdített 
demagog tudósításainak számát szaporította.

Karancs, 1924. junius 12.
Miliőié Szava

4511 községi Írnok

cmTP

SELCE TENGERIFÜRDŐ
BgB8ai«WBg8̂ ^

2.8 km-re Cirkvenicától'
Kellemes, nyugodt és olcsó tengerifürdő 

Napi ellátás a Hotel Zrinskiben

80-80  d inár
Felvilágosítással szolgál

TOSKOW PÉTER tulajdonos.

o
CO

s p  e c i á l i s  s z a k  ü z l e t
ó r iá s i  választék vadászfogyverok , vadászlőszerek  
és vad ászfelszerelés! cikkekben . — V adászfegyverek  
raktáron m inden gyártm ányban és m inden kaliberben.

A z ország legolcsóbb  ég legjobban
fe lszere lt vadászati szak ü zletev»oMMMHaaMmman«tMnMnBuuMmaM4MwauamiamaMMBn

N a g y b a n !  Á rjegyzék  ingyen! Kicsinyben! 
N a g y  r a k t á r :

FOOTBALL-
T E N N IS- é s

A TLÉTIK A I
fe lszere lé s i cikkekben.
A ngol é s  ném et footbn ll-labdák  és cipők — E redeti 
angol S lazengers D oherty é s  Pattersen-rak&ttek  
T ű z i j á t é k o k !  Halászati fe lszerelések !

K  Bata Bin, Subotica

T e le f o n  190. S l i b ö i i c a  Alapítva 19G2
♦o ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

AMERIKAI
r eo ff

’ ” 0 F

le g jis tá n y o s a fe b  beszerzési fo rrá sa .
Gabonás-, lisztes-, gyapjú-, komló- és 
szalmazsákok, vízmentes- és rostáló
ponyvák. Mindennemű kender- és len
zsinegek, kötéláruk. K árpitos cikkek, 

szőnyegek és lópokrócok.

Standard

R aktárró l szá llítha tók '.
c s é p l ő

g é p
c y l i n d e r  

n y e r s
B E N Z IN  M ichelin Cable gum m i A U T Ő O L A J  
K O I H E fíR  -  G É P E K , H ofherr-csóplőgarni túrók  

Szivógáz generátorok

Dobsln A lkatrészek C sapágyak
Csüplőponyva, l-a gópszij

M . C O R N IC K  kévekötőaratógép , ered eti Standard  
M anilla, a lk atrészek , fiik aszá lók

B R A U N  M A R C E L
Telefon 106 V E L IK I-B E Ö K E R E K  T elefon  106

I -

I-a MÉSZ 
RETORTAFASZÉNa

azonnali szállításra

F R I E D M A N N  & S T E R K
ZAGREB,M oduliéeva 17. SUBOTICA, A leksand rova  7. 
VRSaC, Jevrejsk a  12. NÖVISAD, Cnrinska n i. 6.

4053

8  R A C  A  P E G

Príma téli vágásra teljesen érettr
szalámi gyára. — Állandó raktár ?

Dzsávics, Hódi 
templom-festők

művészi kivitelben elvállal szo- 
Tanonc bafestést, mázolást, müerezést. 

fe lv é te tik . Cim : Subotica gimnazija, Vei.
Beckerek. Roknics íoto-szalon.

■ü 1 --líi
--------------- ----- ■ ■ -

Csénléshez i-a bnkk Tűzifa
naponkint kapható a pályaudvaron.

M egren d elések et bárm ely á llom ásra , azon n ali sz á llí
tásra elfogadunk. — A p ríto tt fa  te lep ün kön  m inden  

m en n y iségb en  kapható.

Vujkovics J. és Társa, Subotica
T e l e f o n  6 6 9

! 42Q3

ffM I N E R A L I J A í í
AZ S. H. S. ÁLLAM LEGNAG YO BB SPECIÁLIS 

ÁSVÁNYV1ZNAGYKERESKEDÉSE

G róko kkolska u. 7 N O V IS A D  G örög  iskola n. 7

AJÁNLJA
B U K O V A Ö K A I, R O G A C K A l (Rochitschi) ásvány

vizeket. SZERB SE LTE R ST, BUDAI K ESER Ű - 
V IZEK ET, és pedig  M ária és Ferenc József- 

keserüvizek; G ISSH Ü B - 
LER, SA L V A T O R , K R O N D O R FI, 

BILINER, MAR1ENBADI K reutzbrunn 
K A R L S B A D IS prudel és M üllbrunn,SELTER S 

S prudel vizeket. . GLE1CHENBERGI
16/io, Wiu, 6/w  üvegekben ; LEVICO1 és GUBER vizet.

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET. asoo

_____
Sentán és környékén

a BÁCSMEGYEI NAPLÓ részére
H IR D E T É S E K E T■MHMMBMHBaMMBmMMMMmmMHaaSHHnaMBlM

MOLNÁR SZ. VINCE könyvkereskedő  
a Bácsmegyci Napló sentai főbizományosa 
3867 V E S Z  F E L ,

3Db * il íi '1 rti’f ' jAík-t

292C

olajak „ASTRA”
S Z IV Ó G Á Z -C S É P L Ő G A R N IT U R A

1 DARAB 1915-Ö S, 1 D A R AB 1920-A S  
GYÁRTM ÁNYÚ, KOMPLETT, K APH ATÓ

LÖBL SAMU És FIA cégnél
B .-P A L Á N K A

U G Y A N O TT UJ KÉVEKÖTŐ-, M AROKRAKÓ- és 
A RATÓ G ÉPEK , FŰKASZÁLÓK

3859 JUTÁNYOS ÁRON ELADÓK
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A  R E P Ü L Ő  L O V A S  (II. ré s z )
A halálugrás és as Égi tűz. Főszereplő Miss Ruth Roland 

13— 19-ig, szerdán és csütörtökön H oltai Jenő regénye után
A 511-es

dráma 6 felv. Főszereplők Farkas Antónia. Rajnai Gábor

A P R Ó H IR D E T É S E K
ÂkMtlA. *fy ni t dinír.
kétn«rM«B ixímit. Lcskiubb aprcloideté. « r. 10 *» •  

Állólk«rc»3k a. aptóhirdatúi díj M i t
ElCfiaaUai dij h.vonkint 45 dia.

K4rdei.S>ködéaakkac wálaaaMlyat mallelltndö.

iACSMEGYEI napló

6

L E V E L E Z É S

Tizenkettedikén a Topcsi- 
tíerben látott két urinőt. 
kikkel a terraszon is ta
lálkoztam. kérem, lchetö-

Társ kerestetik kitűnő 
vállalathoz 10.000 dinárral. 
Befektetés biztosítva.
Hős, Park

Alodlsttn elsőrangú kalap- 
készitőnői jó fizetéssel fel

les az idősebb nagybecsű j vesz. Maria Heiduska.

Gépész. 48 éves. állást 
keres azonnali belépésre 
malom. gazdasági vagy 
bármilyen üzemhez, elha
nyagolt üzemet rendbe

Eredeti olajfestményeket, 
műtárgyakat és ocrzsa- 
szőnvegeket raktár felújí
tás miatt olcsóbban vehet 
mint bármikor Tegyen

hoz. Elvállalom ioarmühclv I kísérletet. kivételes e»sed- 
vezetését is. Megkeresése-1 menyben i eszesük Bah »

Lma mukereskedés bubo- 
tica. Bárány-szálloda mel
lett. 4519

i Kralja Petra 9. két Hajdú Sándor. Vei - 
4520 Kikinda. Kremer Gyula lc-

—_— , ycleivel címre kérek. —

értesítését, hol láthatom | Aleksandrova ulica. 4476 
viszont. Cim: Cielza, Poste
Rcstante Zentun 4527

A sztalosok figyelm ébe!

f

J3ESE23EE£55(E£i 
képek és cutorm icta- 
lapok nagy vá la szték 
ban kepaaták

l'7
.N

ipari könyrttres^ikíks
Subotica

Jelaéiéeva ulica 1.

FOGLALKOZÁS

Borbélysegéd és egy fiú 
tanoncnak felvétetik ei- 
nert borbélynál. Zrinjski 
trg. J*5- 1
Keresek állandó munkára 
egv gyapjufonó- cs kötő- 
segédet. Kovács gyapjú- 
fonoda. Novakanjiza.

BORósSZOVETSAPKA
női bőn.alapoU, nagyban, 
rendelésié legolcsabban 

kapható
A lm oslino Józsefnél

Eubotica VII. Frankopanska 
ul. 23. az udvjrban. 4535

Ugyanott eladó egy két- 
hengeres, 6—7 HP mo
torkerékpár melfékkocs1- 
val. ui állapotban. 4419

Szerbül, magyarul tu
dó Iroda kisasszony 
küldje ajánlatát — 
,,S z o rg a lm a s  3 8 “ 
Jeligére a kiadóba. 
4523

I

Szoiőprések
S ző iő zu ző k
P e r m e t e z ő k
Gumíalkatrészek

legolcsóbban

Zenlai 3isss és Fis
SuboticaOkleveles tanítónőt kere

sek július 15-iki vagy 
szeptember elsejei belé

p ésre  két kis leánygyer- 
ímeknek a magyar tagoza
tú IV. elemi osztály elő-. . . .
készítésére és levizsgázta- Guralrádlls. födelcs „hintő

•r

VÉTEL-ELADÁS

tására. tanyára, aki a házi
asszonynak a könnyebb 
házi munkában segédkezik. 
Cim a kiadóban. 4435

.»"A

eladó Paücson. Seföié 
piactéri üzletében. 4526

H A S K Ö T Ő
r ra th a lte r , orvor-ok á lta l 
legjobbnak elismert. V id é 
k i elmek azonnal e lké iz  tcxn
V I R Á G  L E O M T I N

f&zőftxalou
Subotica Aleksandrova u. 11

Kiszolgáíóklsasszonyt fel
vesz Krécsi könyvkeres
kedése. Szerbül tudó 
előnyben. 4492

Bromsllberretousör azon
nali belépéssel felvétetik.
Pieé fényképész. 4486 ? ulica 8.

Munkáslánvok könnyű 
munkára, jó fizetéssel, fel
vétetnek. Mekka szőnyeg
szövő. Paia Dobanovaéka 

4

Egy drb jó állapotban le
vő. gumival felszerelt, 7‘/s 
tonnás teherautó. 22 HP. 
Praga-gyártmány eladó 
Backa-Topolán. Kovács 
Józsefnél. 693. bázszám.

4359

M A R C O N I
&

O T E L E F H O N

jun. 16—17., 
hétfőn

és
kedden

A  S t A M E U L I  S Z Ű Z
diAma 7 felvonásban. Főszereplő PRISCILLA DEAN

18—19-ig szerdán ás csütörtökön
A S S ZO N Y O M  n e  H A G Y J  el (Az apácák Mine) 

drám.i 6 íeivoiutban. Vögzeieplö CONSTANCE BINNEY

Bortermelők! Idevaló bort 1 SZÓDAVIZET 
ég pálinkát vennék. Aján-j legkisebb mennyiségben is 
latokat kérek. Cim a kia-j gyári áron szállít házhoz 

4304 < bárkinek Palicsra i ; »in_1
dóban.
di

Z öldségárut term elők
tő l m inden  m ennyiség- 
ben a napi áron veszek  

z ö ld s é g fé lé k e t

ILI JA SÁG'
fö»z«r én c«em»ge here*- 
kedése Subotica, Huaplac

T elefon  448.

R Ó K A
DIVAT CIPÉSZEIÉ

SUBOTICA 
paSióeva ULICA 9.

K Ü L Ö N F É L E

haiina« szikvizgyár Subo- 
tica. Telefon 532.

Pöstyénbe nem kell utaz- o 
nia. ha reumáját, ischiá-if 
sát gyógyítani akarja, 
mert eredeti oöstvéni isza-Szivógázmotor eladó, 80— ___

92 lóerős, üzemben meg- t kaD!iat az niés-gyógv-
tekinthető. Hengermalom. ffinnddval szem-Torontáltorda. 4471 tárban, fopostával szem

ZONGORÁK
p lan in ók  dúc v á la szték 
ban gy ő r i áron, h an g
szerek  és  a lk atrészei 
nagyb an  és k icsinyb en  
2409 k ap h atók
P R Á G A IN Á L

VEL.-XIKiNDÁN.

Ui családi ház eladó, rög
tön beköltözhető. Cint a 

4470 ’ kiadóban.

T IS Z T A
FORRÁSVÍZBŐL KÉSZ 

BACILLÜSMENTES

F

minden nyelven ingyen.

gr -

TANATON
KAPHATÓ A

B E  ö  Ő
T R A F I K B A N

Áffgol gyártmányú fehér 
vá.szoncipök vékony gumi- 

444^ítaippal uraknak 150, höl
gyeknek 140 dinárért vi
dékre postán utánvéttel 
kaphatók Sugár Béla di
vatáruházában Subotica, 
Kradjordjev trg 8. 4066

Í3hr
bármilyen mennyiségben 
házhoz szakítva kapható.

H am burger Jéggyár
Telefon 566. S u b o tic a  Telefon 566.

PAL1CSON a Km efz-Jéld 
fU sz o rh e re sk e d ó sb e n  le h e t e lő jeg y ezn i.

Magánhasználatra azonnal felszerelhető. Kapcsolat 
Európa összes nagy városaival. Előjeoyzéseid elfocaú:

M A T 8 J A  R £ H  S U B O T I C A
Szerb kir. udvari szá llító , a M arconi's W ireless 
Telegraph Co Ltd. képviselője, Zmej Jcvana ul. 2.

KAUC3UK /VS2WKT wowpfcTic .Orv U-Off /9KF
B W E O f i l g M C

E R Ő S
Mlirt
T A R T Ó S  

V íH A R T A U a
csAr s w  KMttám 

CUÁTWT FfXCUFMU? Í3GAWGMSÜ 
n'ÁRTJAí&ÉLCRÍtŰI

is k m i: nr.

G y á r t m á n y a in k :

A sphalt es k á trá n y  
fedeilem cz, asphalt 
szigetelőlem ez, kő- 
szénkátrány, f a c e -  
m e n t ,  knrbolineum, 
koszénkátrányszurok 0 
fe d é l- lak k , bitum en, 5 
asph& it m a s tix  stb. $
K ücxnki o sz tá ly u n k  
e lv á lla l ir> k é n z i t : 
/vspballjnrda, kocsi
ú t és belső helyiség 
burkolását tisz ta ,te r
m észetes asphalttal. 
VinnAnt’X

S ü r g ö n y e i m :  O R O 7 I T . T e l e f o n s z A m : 2 7 - 2 0

J Sgírtia: Sesgi síi íisplslt és R t t y  ?« bbru i w i
Su íoH cai k é p v is e lő :  SC H W O 6ER s DRUG.

ü i u i i J ő
t ó n k

íty ö ii
m é r i ő f c  É’f á n

legolcsóbban kaphatók

M a r f c o ü f t é l
' M c v in a d ,

M ileticcva (K enyér) u. 15
4 >75ixrwm.

Lábizzadás ellen a tudo
mány mai álláspontja sze
rint legjobb a Pormasic 
illatos folyadék és hintő
por. Utánvéttel vagy hu
szonöt dinár beküldése 
mellett szállítja ürossinger. 
gyógyszertára Novisad, 
Főtér. 43ő8

O s s r h & á j O O

JSSEOTaSSEE naS3H&*Z3SBlM
cs iüzheiyek á.rakását 
j i  vitásat, meteor kály
hák slmmot bélelését, 
legszakszerübben ju
tányos árban készít:
T akács M ihály

cserépkályhás
R u d iiév á  ulica 1 szám
ShamoWer és tégla, 
olcsó árbSfcít kaphat).

5

C um m ibélyegzöt bármi
lyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Fran
kopanska ulica 25. Meg-1 Sajtgyár elköltöző 
rendeléseket a Bácsme

miatt
jutányos áron e/ajA-^ —
T b u - z ü o v  J /n ltr iZ n  . ’T L V j’ s,?gyei Napló kiadóhivatala JTIiuróczy Kálmán,

44ösis clfocad.

T Ő Z S D E I  H I R M / T Í
a iegjobb es legelterjedtebb budapesti apjf 
Megjelenik délutánonként 12—16 olcal/e^ 
béri. A legeredményesebb hi,dcAj<̂ >r/4 
Politika, Kezgazdias 'g, Tőzsde, &i£, 5 
Legpontosabb hirszo.gálát a világ minií'ĥ

Szerkesztőség, kiadóhh^ííA^'és nyomda

BUDAPEST, V L J M S  CSÁSZÁR ÜT78.
J u g o s z l á v i á b a n  mindenütt kapható. 

Egyes szám ára úgy hétköznap, mint vasárnap
3 dinár. w v

f
5

fdoől.

S L A V I A
Nemzetközi Szállító Részv. T ársaság  fiókja
Cara D úsa na ul. 1 S u b o t i c a  V árosi bérpalota

Telefon szám  375

K ö zp o n t: Zagreb. F ióküzletek  : B eograd, Brod n.S. Bos. Brad, 
Jesen ice, Ljubljana, M aribor, N ovisad , Osijek. 
L eányin tézet „C echoslavia* P rág a  és fiókjai

Elvállal mindenféle nemzetközi szállítmányt minden 
Irányba, saját gyiljtóforgalom, export és Import, min
denféle szállítmány elvámolása és házhoz szállítása, átkSl- 
tözködések saját Lutorkocsikban, tarifa osztály, inkasso.

-. ^ r  va (ezelőtt Húcstncgyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. kÖrlorgóSépén Subóticdn,

kcdJ.cn



